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Преживување во 
корона по еден

„Репор те ри без 
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ќе мо же „сло-
бодно“ да се 
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Кој, кога, ка де и зош то ќе 
мо же „сло бодно“ да се движи?
Едноодограничувањатавотекнаполицискиот
часипрогласенатавонреднасостојбаетоашто
повеќеодтројцапатници,вклучителнои
возачотнесмеатдасевозатвоиставтомобил.
Патницитевоавтомобилоттребадаимаат
заштитнаопрема,ракавициимаска.

раѓаните,институци
ите,стопанството…во
целатадржавасепри

лагодуваатнадополнителни
тезабранизадвижењенацела
територија,откакостапијаво
силановитепоригорознимер
кинаВладатазаспречувањена
ширењетонакоронавирусот.
Возраснитенад67годиниимла
дителицадо18годиниможат
даизлегуваатсамоподвачаса
дневно,од10до12часотодносно
од13до15часот,воработните
денови,апо16часотдопетчасот
наутрозаситеважиполициски
отчас,којсеприменуваивотек
нацелвикенд.
Граѓанитекоиимаатпотреба

одитнамедицинскапомошза
временаполицискичас,можат
безникаквадозволадапојдатдо
здравственаустанова.Доколку
бидатзапрениодполицијапот
ребноедакажаткадеодат,адо
колкупактоагозлоупотребат
ќеследатсанкции.
Едноодограничувањатаво

текнаполицискиотчасипрог
ласенатавонреднасостојбаетоа
штоповеќеодтројцапатници,
вклучителноивозачотнесме
атдасевозатвоиставтомобил.
Патницитевоавтомобилоттре
бадаимаатзаштитнаопрема,
ракавициимаска.

Специјаленпревоззатие
содозволи
ВосоработкасоГрадСкопјеќе
сеорганизирапревозсовозила
наЈСПисодругивозилазали
цаташтоимаатдозволииодат
наработавовременазабраназа
движење,предсèзавработените
воздравствениустановииКли
ничкиотцентар,коинеможат
самидасеорганизираатдодека

траеполицискиотчас.Ќебиде
објавенаточнамаршрутапо
којаќеседвижатвозилаташто
ќегикористатвработенитесо
дозволизадвижење,атуритеќе
завршуваатпредздравствените
установи.Ќебидаторганизира
нииводругиградовиипритоа
ќепокриваатштопоголемате
риторија.
Воодноснатаксипревозот,

воСкопјесеорганизираниде
журнитаксивозилакоиможе
дапревезуваатграѓаниоднив
ниотдомдонекојаздравствена
установавовременаполициски
часакоимаатпотреба,ионие
граѓаникоиимаатдозволаза
движење.
Пријавитезадоставанахра

наодстрананазаинтересирани
маркетиирестораниќеодипре
куопштинскитекризништа
бови,агикоординирателово
Владатакадештозадоставува
читесеобјавениконтактинаси
теопштинскикризништабови.

Дозволитеоддома
доработа
Министерствотозаинформа
тичкоопштествоиадминистра
ција(МИОА)пуштивоупотреба
новаелектронскауслугазасекој
граѓаниндасепријавизапот
ребнадозволазадвижењево
временазабрана,прекупор
талотuslugi.gov.mk,наместо
какодосегасопраќањемејлдо
МИОА.Воведенаеуштеедна
новакатегоријадозволи–за
регистрираниодгледувачина
кучињазасекојдневнохране
њенаживотните,акоинеги
чуваатдома.Заодгледувачите
ќеимаатсписоципрекуКино
лошкиотсојуз.Дозволитешто
гииздаваМИОАсезанеограни

ченодвижењеисеоднесуваат
претежнонапретставницина
институциитештоимаатпот
ребадаседвижатвозабраназа
движење,потоазамедиумина
терен(репортери),вработениво
малипекарит.е.производстве
нипогонизахранасопомалку
одпетвработени,завработени
вопогребалнипретпријатија,
апрекуподрачниединицина
МЗШВ се добиваат списоци
закатегорииземјоделцишто
имаатпотребадаработатна
нивнитениви.Истотака,има
дозволиизафизичкилицаза
неганадругилицаштонемо
жатсамидасегрижат.

Режимзалица
сопопреченост
СпоредОдлукатанаВладата,се
забранувадвижењетонаграѓа
нитенајавниместаијавнипов
ршинивогрупипоголемиоддве
лица,приштодозволеноеро
дителдабидевопоголемагру
пасосвоитедецадо14години.
Посебенрежимнадвижењеима
изалицатасопопреченост.Тие
имаатправодагинапуштаат
нивнитедомовиодпонеделник
вопетоквопериодод19до20
часот,додеказавременавикен
дотод11до13часот.Меркатаза
дозволанадвижењезалицатасо
попреченостсеоднесуваинали
цаташтогипридружуваатовие
граѓанизавременадозволеното
движењевонаведенитевремен
скипериоди.

Компаниитекоивршатдеј
ностпроизводствоиимаатпро
изводнипогони,халиислично,
каденепосредносевршипро
изводниотпроцес,пак,требада
голимитираатбројотнаврабо
тенизаработницитедабидат
нарастојаниеодедениполдо
дваметра,авработенитедане
гименуваатработнитеместаи
восамиотпогонзадолжително
дасеобезбедисредствозаде
зинфекцијанарацеиработни
површини.Тоаседелодновите
меркикоигидонесевчераВла
датазафирмитеипрепорача
завременаработниотпроцес
одстрананавработенитедасе
почитуваатопштитепрепора
чанимеркизаповисоконивона
личнаиопштахигиена.

Земјоделцитеможе
даработат
Земјоделците,пак,штоима
атработниобврскинасвоите
земјоделскиповршининафар
мите,акоисенаоѓаатвоатарот
населотовокоеживеат,можат
даседвижатзавременазабра
натазадвижење,исклучивоза
радиизвршувањенаработните
активностибездавадатдозволи
задвижење.Ониечииштоземјо
делскиповршиниилифармисе
наоѓаатнадвородселото/градот
кадештоживеатитребадапа
туваатодедноводругосело,да
сообраќаатпорегионаленпат,а
имаатработниобврскиповрза
нисопроизводството,задолжи

Г

Марија Ќосева Бакарова, специјалист по педијатрија, по потекло од Неготино, 
која една деценија работи во Здравствениот дом во Марибор, Словенија.

Ве замолувам да седите дома и да не дозволите луѓето да бидат оставени на милост и немилост 
поради непочитување на мерките, кое би довело до брзо ширење на вирусот. Здравството 
нема таков капацитет, не би можело да издржи илјадници заболени во исто време, од кои 
најверојатно на неколку стотици ќе им треба интензивно лекување.

Правилаиприлагодувањавоусловинаполицискичас.

телнотребадаизвадатдозвола
задвижење.
Какоиприватниот,такаијав

ниотсекторгоприлагодиработ
нотовременановитеуслови.Од
Одлукатазаутврдувањераспо
реднаработнотовремевоВла
дата,министерстваидругите
органинадржавнатауправа,
сеизземенивработенитево
Министерствотозавнатрешни
работииЦаринскатауправа,со
целработнотовремезавработе
нителицавоовиеинституции
дабидеосумчаса,анадоместот
заизвршенапрекувременара
ботадабидеисплатенпоизми
натиосумчасаработа.

Терминизадомашните
миленици
Награѓанитекоиимаатдомаш
нимиленичиња(куче),имсе
дозволуваодпонеделникдо
петокдаможедагиизнесуваат
надвородсвоитедомови,вове
чернитечасовивовреметраење
од30минути,почнувајќиод20
часотдо20часот,авосаботаи
недела,наутроод8часотдо
8:30часот,попладнеод15часот
до15:30часотивовечерните
часовиод20часотдо20:30ча
сот,најмногудо100метриод
објектотвокојживеат.Јавното
сообраќајнопретпријатие(ЈСП)
Скопјегоприлагодиработење
тонановитеограничувањаиод
денескапасекојработенден,јав
ниотпревозќефункционираод
5до9часот,паод13до16часот,
односноод9до13часотавтобу
синемадасообраќаат.Автобуси
теќевозатпосаботенвозенред,
соисклучокналиниите9,19,20
и23часоткоиќесообраќаатпо
редуциранделниченвозенред.
Вотекнаполицискиотчасзави
кендитеќенемајавенпревоз,
нитуќеработатбилетарниците
ицентритезаперсонализација.
Награѓанитекоиимаатдо

машнимиленичиња(куче),им
седозволуваодпонеделникдо
петокдаможедагиизнесуваат
надвородсвоитедомови,вове
чернитечасовивовреметраење
од30минути,почнувајќиод20
часотдо20часот,авосаботаине
дела,наутроод8часотдо8:30ча
сот,попладнеод15часотдо15:30
часотивовечернитечасовиод
20часотдо20:30часот,најмногу
до100метриодобјектотвокој
живеат.
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МинистеротАрбрАдеми.

Апелзаизземање.

амонаставникотзнаедокоенивоеучени
котизатоаенајбитноетаакомуникација
дабидедвонасочна.Досегаинформаци

итезатојпроцессемногуохрабрувачки.Имаи
проблеми,аманивгиимаикоганаставатасеод
ржувавонормалниоколности,речеминистерот
заобразованиеинаука,АрбрАдемивогостување
тово„Утринскибрифинг“наСлободнаТВ.
Откакосебарашеоднасдасеорганизираон

лајннастава,сесоочивмесокритикидеказатоа
немазаконскаоснова.Гообезбедивметоасоуред
би.Потоабевмекритикуванидеканемаинтернет.
Итоагообезбедивме.Потполносмесвеснидека
имапредизвици,нокогасесака,семоже.Има
еденкупплатформикоигипосочивмесодопис
донаставницитезадасеорганизиранаставатана
едноставенначин.Далечинскотоучењенезначи
специјалникамери,микрофониречеАдеми.
ТојповторидекаМинистерствотонудиучење

оддома,кадештосекојнаставникедолжендаја
држитаадвонасочнакомуникацијасоученикот,
панакрајдаможеидагооценува.
Нудинационалнаплатформазадалечинско

учењеснименисевидеолекцииоднашитеак
тивнинаставници,кадештосекојученикможе
секојалекцијадајаследи.
Запристапотдоинтернет,какоеденодпредиз

виците,тојречедеканестанувазбордалицелата
територијанаМакедонијаепокриенасоинтернет,
тукудалисекојимаможностзапристапдонего.
Затоасоминистеротзаинформатичкооп

штествоиадминистрација,ДамјанМанчевски,
одлучивменасите33.000децакоиимаатстатус
наученик,нокоипотекнуваатодсоцијалнозагро
зенисемејствадаимдоделимекартичкисо10ГБ
интернетсекојмесец,бесплатноречеАдеми.

аиницијативанашефотнадиплома
тијатаНиколаДимитров,министрите
занадворешниработиназемјитеодЗа

падниотБалканвчераиспратијаписмодоЕвроп
скатакомисија,собарањезаизземањеназемјите
одЗападенБалканодРегулативатанаЕУсокоја
одреденимедицинскипродуктизаличназаштита
беаставениподрежимнаизвознирестрикции
односноспецијалниизвознидозволи.
КакоштосоопштиМНР,писмотоеиспратенодо

еврокомесаротзатрговијаФилХоган,комесарот
засоседствоипроширувањеОливерВархејиидо
ВисокиотпретставникнаЕУипотпретседателна
ЕКЖозепБорел.
„Изземањетоќеиспратисиленсигналдекасите

ниекакоЕвропејциработимезаеднозадауспеш
носесоочимеидагонадминемеовојогромен
предизвик“севеливописмотонашефовитена
дипломатиитеодЗападенБалканиспратенодо
Еврокомисијата.

Битноекомуникацијата
наставник-ученикда
бидедвонасочна

ЕУдадозволиизвозна
медицинскипроизводи
забалканскитеземји

C

H

Притисоциизаканииза
новинаритевоМакедонија
НовинарскаплатформаИРЛсесоочисозаканиоткакого
објавиизвештајот„Пандемскопрофитерствоилигрижа
зазаедницата:Другатастрананаприказнатазаковид-19
тестовите“.АџибадемСистина,болницакојаевоврска
соолигархотОрцеКамчев,гинавредувашеновинарите
ипобараповлекувањенатекстот,сенаведуваво
извештајотна„Репортерибезграници“.

ационалнитеиевропските
институциидагизаштитат
медиумитевонивнатајавна

мисијаворизичниусловинапанде
мијатаодковид19,когановинари
тестануваатколатералнижртвина
нападиодразличнинепријателина
слободатанапечатот,вклучителнои
некоивлади,коијакористатвонред
натаситуацијазадасепресметаатсо
нивнитекритичари,повика„Репор
терибезграници“.
Организацијатагонаведуваприме

ротсосрпскатановинаркаАнаЛалиќ,
којабешеуапсенабидејќипишуваше
занедостигназаштитнаопремаза
здравственитеработницивоболни
цатавоНовиСадипритоаѝбеаодзе
менинејзиниотлаптопислужбениот
телефон.„Репортери“потсетувадека
новинаркатабешеослободенаоткако
премиеркатаАнаБрнабиќјаповлече
одлукатанаВладатазатоадекасамо
кризниотштабможедадаваинфор
мациизакоронавирусот.Сепак,Лалиќ
сѐуштеможедадобиедопетгодини
затворипаричнаказна.
Овојслучајорганизацијатаготол

кувакакопримеркаконаБалканоти
наистокотнаЕвропскатаУнија,реп
ресивнитезаконизаборбапротив
ковид19секористатзадасесузбие
слободатанапечатот.„Репортерибез
граници“наведувадекаунгарската
влада,нанеодреденпериод,гизго
лемиовластувањатанапремиерот
ВикторОрбан.УнгарскиотЗаконза
вонреднаситуацијапорадикорона
вирусотвоведуваказнидопетгодини
затворзаширењелажнивести,додека
вопрактикавладатаодлучуваштое
точно.Законотуследипоусогласените
нападипротивнезависнитемедиуми,
обвинетизадезинформации,иако
тиеизвестуваазаковид19поодго
ворноодпровладинитемедиуми.
Иполскатавладатадонелаостри

закони,папообвинувањезапрек
ршувањенасанитарнитеправила,
независниотновинарВлодзимерц
Циекаминалдвачасавополициска
станицазатоаштоснималпротестна
четирилицапредкуќатанапретсе
дателотнавладејачкатапартија.Про
тестотбешепорадиодлукатаданесе

одложатпретседателскитеизборина
10мај,соцелдасеобезбедипобеда
наактуелниотпретседателАнджеј
Дуда.Владејачкатапартијаусвоиза
консокојсеовозможувагласањепо
пошта,предизвикувајќистравување
кајопозицијатаиневладинитеорга
низациидекаУставот,демократијата
инезависностанамедиумитесеком
промитирани.
ВоРоманија,сонеодамнешниот

претседателскидекретивладини
правила,седозволувапроизволно
блокирањенамедиумскисајтови.
Обвинетизаширењелажнивести,
досегасезатворенидвапортала,од
лукипротивкоинемаправенлек.
ВоБугарија,којаенајлошорангира

наземјавоЕУспоредИндексотзасло
боданамедиуми(111.местовосветот),
владатаусвоизаконсокојсеказнува
ширењетолажнивестисозатвордо
тригодинииказнаод5.000евра.По
доцнапретседателотставиветона
законот.
ВоРепубликаСрпска,воБиХсоно

виотдекретсеовозможувадасеказну
ваширењетолажнивести.Иобласта
Брчкоусвоисличнимерки.ВоСлове
нија,ВладатанаЈанезЈанша,сојузник
наунгарскиотпретседателВиктор
Орбан,севклучивоотворенакампа
њапротивновинари,падуриимаи
физичкинапади.Истражувачкиот
новинародРадиоСлободнаЕвропа,
БлажЗгага,сесоочилсоогроменбран
онлајнзакани,вклучувајќииповици
дабидеубиен,откакоиспратилбара
њезаслободенпристапдоинфор
мациидоКризниотштабодговорен
заковид19.Наместодаодговорина
барањето,КризниотштабнаТвитер
гинаречеЗгага,интелектуалецотСла
војЖижекиуштедвелица,критички
настроени,„психијатрискипациенти
штоизбегалеодкарантин“.Албански
отпремиерЕдиРама,пак,испратил
поракадограѓаните:„Мијтегираце
те,неизлегувајтеоддомовитезаради
задоволство,отворетегипрозорците
колкусакатеизаштитетесеодмеди
умите“.
ВоСевернаМакедонија,новинарска

платформаИРЛсесоочисозаканиот
какогообјавиизвештајот„Пандемско

профитерствоилигрижазазаедни
цата:Другатастрананаприказната
заковид19тестовите“.Аџибадем
Систина,болницакојаевоврскасо
олигархотОрцеКамчев,гинавреду
вашеновинаритеипобараповлеку
вањенатекстот,наведува„Репортери
безграници“.
Оваесамоуштееднамрачнаилус

трацијанафактотдекадодекано
винаритепридонесуваатзаборба
противковид19,тиесамитестануваат
колатералнижртви,соочувајќисесо
нападиодразличнинепријателина
слободатанапечатот–вклучително,
зажал,инекоивлади–коијаискорис
туваатситуацијатазагонењенанив
нитекритичари,заклучувавосвојот
извештајорганизацијата„Репортери
безграници“.
Оваесамоуштееднамрачнаилус

трацијанафактотдекадодекановина
ритепридонесуваатзаборбапротив
Ковид19,тиесамитестануваатко
латералнижртви,соочувајќисесо
нападиодразличнинепријателина
слободатанапечатот–вклучително,
зажал,инекоивлади–коијаискорис
туваатситуацијатазагонењенанив
нитенивнитекритичари,заклучува
восвојотизвештајорганизацијата
„Репортерибезграници“.

Н

„Репортерибезграници“Дасезаштитатмедиумите
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оронавирусот,ипокрај
неговотосекојдневно
ширењепомеѓунасе

лението,сеуштенестигналво
неколкумакедонскиградови.
Соцел да дознаеме како се
живеевоградовитенизМаке
донијавокоиштосеуштенее
регистрираннитуеденслучај
накоронавирус,отидовмево
СветиНиколе,кадештозабе
лежавмедекаживотот,иако
подмаски,теченормално,со
помалкустравзаразликаод
градовитекадевеќеимаре
гистриранизаболенилицаод
овојвирус.
Светиниколчанинепречекаа

содозананедоверба,носепак
беарасположенидаразговара
атсонас.Гипрашавмедалисе
плашатодкоронавирусот,дали
сепридржуваатдопрепораки
теодВладатаикакосеживее

К

воградот.Добивмеразлични
одговори,делодграѓанитебез
стравсешетаатслободнобез
маски,делоднивсеплашат
одвирусот,аимашеитакви
коисеисплашијаоднашата
репортерскаекипа,бидејќисе
сомневаадалисмездрави.
Несеплашимеодкоронави

Недоверба Све ти ни кол
ча ни не пре че каа со до за 
на не до верба, но се пак беа 
рас по ло же ни да раз го ва ра ат 
со нас. 

Живот без вирус, но под маски

русот,нопочитувамесештое
кажано.Носимемаски,неизле
гувамечесто,купувамеповеќе
храна,колкуштосеможе,за
висиодпаритениречееден
светиниколчанец.
Еденнеговсограѓанинсепо

кажакакобестрашен,пасамо
уверенониодговори:

РепортажаСлободенпечатвоСветиНиколе

Врзоснованачлен384ичлен387одЗаконотзатрговскидруштва,УправниотОдборнаГДГранитАДСкопјеобјавува

ПОВИК
за учество на Собрание на акционери на Друштвото

Собраниетоќесеодржинаден11.05.2020година(поне
делник)сопочетокво12:00часот.


СоогледнапрогласенатавонреднасостојбавоРепублика

СевернаМакедонија,согласнопрепоракитенаВладатана
РепубликаСевернаМакедонијазаспречувањенавирусот
Ковид19исоопштениетонаКомисијатазахартииодвред
ностнаРепубликаСевернаМакедонијаод16.03.2020година
замодификацијатаназакажанитеСобранијанаакционери
соучествопокоресподентенпат,седницанаСобраниетона
акционеритенаГДГранитАДСкопјеќесеодржипопатна
писменакоресподенција,безфизичкоприсуство.

УправниотОдборнаСобраниетогопредлагаследниот

Дневен ред
I. ПРОЦЕДУРАЛЕН  ДЕЛ
1.ОтварањенаСобранието
Утврдувањекворум(верификацијанаприсутниучес

ницинаСобранието).
2.ИзборнаПретседавач
Изборназаписничаризаверувачиназаписникот
Изборнабројачинагласови
II. РАБОТЕН  ДЕЛ
1. Годишна сметка на ГД Гранит АД Скопје за 2019 година
ПредлогОдлуказаусвојувањенаГодишнатасметка
2. Годишна сметка консолидирана  на ГД Гранит АД Скопје 

за 2019 година;
ПредлогОдлуказаусвојувањенаконсолидиранатаГо

дишнатасметканаГДГранитАДСкопје
3. Финансиски извештаи за работењето на ГД Гранит, АД 

Скопје во 2019 година; 
ПредлогОдлуказаусвојувањенафинансискитеизвештаи

наГДГранитАДСкопјево2019година
4. Годишен Извештај за работењето на ГД Гранит АД 

Скопје во 2019 година;
ПредлогОдлуказаусвојувањенаГодишниотИзвештајза

работењетонаГДГранитАДСкопјево2019година
5. Извештај од ревизијата за Годишната сметка и финан-

сиските извештаи за ГД Гранит АД Скопје за 2019 година, 
поединечна и консолидирана;

ПредлогОдлуказаусвојувањенаИзвештајодревизијата
заГодишнатасметкаифинансискитеизвештаизаГДГранит
АДСкопјеза2019година.

6. Извештај на Надзорниот одбор за Годишната сметка 
и финансиските извештаи за 2019 година на ГД Гранит АД 
Скопје;

ПредлогОдлуказаусвојувањенаИзвештајнаНадзорниот
ОдборзаГодишнатасметкаифинансискитеизвештаиза
2019годинанаГДГранитАДСкопје.

7. Годишен извештај од службата за внатрешна ревизија; 
ПредлогОдлуказаусвојувањенаГодишниотизвештајод

службатазавнатрешнаревизија
8. Предлог Одлука за одобрување на работата на члено-

вите на Управниот и Надзорниот Одбор на Друштвото;
9. Предлог Одлука за распределбата на добивката на ГД 

Гранит АД Скопје;
10. Предлог Одлука за исплата на дивиденда за 2019 

година;
11. Предлог Одлука за избор на Ревизорска куќа за ре-

визија на годишната сметка и финансиските извештаи на 
Друштвото за 2020 година;

12. Избор на членови на Надзорниот Одбор на ГД Гранит 
АД Скопје.

Се повикувaат акционерите да го пријават своето учество 
на Собранието.

Сеповикуваатситеакционеридагласаатпоточкитенадне
венред,одлукитеиматеријалитеобјавенизаедносоЈавниот
повик,сопополнувањенаОбразецзагласањесокоресподен
ција,којеобјавеннаофицијалнатаинтернетстраницана
Друштвотонаследниотлинк:www.granit.com.mk.

УреднопополнетиотОбразецзагласањесокоресподен
ција,акционероттребадагодоставивописменаформаво
оригинал,сопополнетоцелосноимеипрезимеисвоерачен
потписнаакционерфизичколице,односноназив,седиште,
печатицелосноимеипрезимеисвоераченпотписназа
конскиотзастапникнаакционеротправнолице.

Заедносопополнетиотобразецзагласањесокоресподен
ција,зарадипотребитенаидентификацијата,секојакционер
физичколицеепотребнодадоставиикопијаоддокумент
заидентификација(личнакарта/патнаисправа).Заедносо
пополнетиотобразецзагласањесокоресподенција,заради
потребитенаидентификацијата,секојакционерправно
лицеепотребнодадоставиикопиеодважечкатековна
состојбазаправнотолицеакционерикопијаоддокумент
заидентификација(личнакарта/патнаисправа)назакон
скиотзастапникнаправнотолице.Образецотвооригинал
заедносопогоренаведенитедокументизаидентификација,
соназнака“ЗаСобраниетонаакционери”,морадабидат
применивоседиштетонаГДГранитАДСкопје,адресаул.
ДимитријеЧуповскибр.8,1000Скопјенајдоцнадо11.05.2020
годинадо9:00часот.

Секојакционерможедаовластиисвојполномошниксо
писменополномошнодруголицедагласавонеговоиме
попатнакореспонденција,заштоедолжендагоизвести
Друштвотопописменпатвооригиналилиелектронски.
Податоцизаначинотнаиспраќањенаизвестувањатаза
полномошнатаиобрасцитезагласањепопатнакореспон
денцијапрекуполномошникседостапнинаофицијалната
интернетстраницанаГранитwww.granit.com.mk.

Собраниетоќеодлучувасамозапрашањатакоисеуред
ноставенинадневниотред,согласноЗаконотзатрговски

друштва.

Гласањетопоточкитеоддневниотредќесевршинаначин
согласноСтатутотиЗаконотзатрговскитедруштва.

ИмајќипредвидштонаовагодишноСобраниеќесеврши
изборнановичленовинаНадзорниотодбор,согласночлен
72одСтатуотнаГДГранитАДСкопјепредлоглистазаизбор
начленовинаНадзоренОдборможатдададатакционерикои
поседуваатнајмалку20%одвкупниотбројакциисоправона
глас.Вопредлоглистатаморадабиденазначенокојчленсе
предлагакаконезависенчлен.Предлоготседававописмена
форманајдоцна10денапредодржувањенаСобраниетои
морадабидепотпишанодпредлагачите.Предлоготседос
тавувадоорганоткојгосвикуваСобранието.

Заситепредложеникандидати,органотштогосвикува
Собраниетовописменаформаобјавуваподатоцизавозраста,
полот,образованиетоидругитепрофесионалниквалифи
кации,работнотоискуствоикакогостекнал,вокоидруштва
еилибилчленнаорганнауправување,односнонаНадзорен
Одборидругиповажнифункцииштогивршел,бројотна
акциитештогипоседувавоДруштвотоидругидруштвакако
изаемитеидругиобврскикоигиимаспремаДруштвото.

Податоцитезавозрастаполотобразованиетоидругите
професионалниквалификацииидругиповажнифункции
накандидатотќебидатобјавениидостапнинаакционерите
7(седум)денапредСобраниетодапристапиконизбор.

СогласноЗаконотзатрговскидруштва,акционеритекои
поединечноилизаеднопоседуваатнајмалку5%одвкупниот
бројнаакциисоправонаглас,имаатправодадоставатпред
логзадополнувањенадневиотредиодлукитепоточките
надневниотред.

Акционеритеможатдадоставатпредлозизавклучу
вањенановиточкинадневниотред,предлозинаодлуки
ипрашања,најдоцнадо8денаодденотнаобјавувањетона
јавниотповик,аподеталниинформациизапостапкатана
доставувањепредлозиипрашањаможедасенајдатнаофи
цијалнатаинтернетстраницанаГранитwww.granit.com.mk.

МатеријалитезаСобраниетонаГранитидополнителните
информации,согласноЗаконотзатрговскидруштва,имсе
достапнинаакционеритеодденотнаобјавувањенаовојпо
вик,секојработенденвопросторитенадирекцијанаГранит
илинаофицијалнатаинтернетстраницанаГранитwww.
granit.com.mk.

Управен Одбор на ГД Гранит АД Скопје 

ДосегачувалГоспод,акотре
банекадојдеикајнасвирусот,
ниенесеплашиме.Какошто
гледатеималуѓенизградот,не
епразнокакоштоеводруги
теградови.Погостинеодиме,
колкутолкусечуваме.
Другпак,ниречесеплашиод

појаватанакоронавирусотво
неговиотград,дурисеисплаши
иоднашатаекипа.
Каконесеплашам,јасиод

вассеплашамштомеснимате.
Одкајдазнамкојзборелнаовој
микрофонпредмене,сегајасда
зборам?Ајдебегајтенирече
налутен,штосмегосретнале.
Иаконенајавени,остваривме

посетаисоградоначалникотна
СветиНиколе,СашоВелковски,
којнипосочидекаопштината
преземамеркииправинапори
задаостанееднаодреткитебез
евидентиранипациентизабо
лениодкоронавирус.
Поставивмедвапунктаза

дезинфекција на возилата,
денескагопоставуваметрети
отпункт,соштоситевлезови
воградотќебидатзаштитени,
односновозилатаќебидатком
плетнодезинфицирани.Севр
шидезинфекцијанаулиците
воградотивоселата,заштона
екипитенапротивпожарната

икомуналнатаслужбаимпо
магаатиземјоделцитекоиса
моиницијативносевклучија
вочистењеторечеВелковски.
Полицискиотчаснајголем

проблемимправиназемјо
делцитеинасточарите,кои
направијаметежпредопштин
скатазграда,вообиддадоста
ватдокументација,неопходна
заобезбедувањедозволазадви
жење,којапакќеимовозможи
непреченоработењенанивите.
А,завољанавистината,делод
нивитекоигизабележавме
ние,беапразни.Забележавме
еденземјоделецкојработеше
налозје.Брзашедајазаврши
работатаидасиодидома,би
дејќи,какошторече,немадоз
волазадвижењезавремена
полицискичас.Еднажена,пак,
чекашедозволазадаможеда
одидагинахраниживотните.
Имамстока,морадаодам

навечердагинахранам,аза
викенд е уштеполошо, два
денанеможатживотнитебез
јадење.Затоабарамдозвола
дамидадат,даможамдарабо
тамниречееднагоспоѓашто
јасретнавмепредОпштината.
Позитивнонеизненадизаед

ничкатаакцијанаподмладоци
тенаВМРОДПМНЕинаСДСМ.
Тиезаедно,создруженисили,
гидезинфицираулиците,вле
зовитеводомовитеидуќаните,
анајавијадекаакцијатаќепро
должиседодекаимапотреба.

ЕлизабетаДамјаноска-
Спасеновска

↑ФотографијаСлободенпечат/РистоПејовски
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Никола Гелевски

Ајде да ги спасиме следниве месец-два тие 1.000 луѓе 
во Македонија, ама ајде следната година да ги спасиме 
и оние 1.200 што треба да умрат од загаден воздух. 
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Срча, темница и рани што не зацелуваат

Кога одите во продавница 
да купите електрична све-
тилка, обична, за замена 
на онаа што ви прегорела 
дома, продавачот сосем 

рутински ја отвора кутијата и 
ја тестира дали свети. Кога ќе 
светне, продавачот ја вади од 
тест-фасонката, ја пакува назад 
во кутивчето и ви го наплаќа 
производот. Вие мирно плаќа-
те и одите дома. Без мисла и без 
емоции. Зошто? Затоа што се 
случила една најнормална, се-
којдневна трансакција, се испол-
нила на задоволителен и сосем 
нормален начин една договорна 
размена, всушност, една размена 
на доверба. Вам ви е потврдена 
вербата дека светилката работи, 
а продавачот верува во вашите 
пари. На оваа верба се темели 
секоја размена, без оглед дали 
станува збор за материјални 
добра или друга стока, или пак 
за социјални релации, институ-
ционални односи или емоции. 
Сите општествени односи се те-
мелат на симетријата на довер-
бата што луѓето ја имаат во нив.

Се разбира, кога светилката 
нема да светне, или ако тргне 
лошо, па експлодира во раце-
те, нема ништо ни од довербата 
ниту од размената. Кога едната 
страна не го почитува догово-
рот, таа отпаѓа од играта или 
самата игра завршува. И, тоа се 
случувало милијарди пати во 
историјата: непочитувањето на 
општествениот договор, неиспо-
рачувањето на ветеното, безмал-
ку никогаш не било простувано. 
Пропаста на цели цивилизации 
и смените на цели светогледи и 
општествено-политички сис-
теми било историската казна 
за неисполнувањето на дого-
ворот. Овие големи историски 
пресврти практично секогаш 
се случувале по катастрофи, ко-

ишто можеме да ги замислиме 
како големи тест-фасонки. Кога 
еден светоглед, една религија, 
еден општествено-политички 
систем ќе престане да свети или 
кога ќе се распрсне под притисо-
кот на историска несреќа што го 
става на тест, тој бил неизбежно 
заменуван со нова идеја, со нов 
систем што успева да ја докаже 
својата веродостојност. 

Излез од состојбата
Смртоносните пандемии по-

веќепати биле можеби не при-
чината, а она сигурно почетокот 
на промените, премногу очиг-
ледниот неуспешен тест што ги 
изнедрувал револуционерните 
промени во светот. Бубонската 
чума, таа најсмртоносна епиде-
мија што историјата ја памети, 
во 14 век убила помеѓу една тре-
тина и половина од населението 
на Стариот свет, го започнала и 
урушувањето на феудалниот 
поредок - средновековната „гло-
бална“ политичка религија, и 
го трасирала некој век подоцна 
револуционерниот марш на 
капитализмот. Историчарот 
на средниот век Семјуел Кон ја 
опишува атмосферата по чу-
мата како излез од состојбата на 
„потполна безнадеж и страв и 
раѓање на една нова самосвест кај 
селаните, занаетчиите и работ-
ниците, која им влевала верба и 
храброст во сопствените моќи да 
го менуваат светот и да влијаат на 

општествените и политичките 
услови на сопствениот живот“. 

Токму така: изгубената верба 
во системот што потфрлил на 
тестот на животот и смртта, била 
заменета со друга верба: со само-
доверба што ќе создаде верба во 
нови општествено-политички 
односи. Тоа се случило и по Пр-
вата светска војна и пандемијата 
на свинскиот грип, која убила 
можеби и 100 милиони луѓе 
за неполни две години, од 1918 
до 1920 година. Капитализмот, 
тогашниот единствен глобален 
општествено-политички сис-
тем, почна да се урушува зашто 
најголемиот број жители на пла-
нетата почнаа повторно да веру-
ваат во „сопствените моќи да го 
менуваат светот и да влијаат на 
општествените и политичките 
услови на сопствениот живот“. 
Општествената катаклизма 
предизвикана од безумието 
и ароганцијата на светските 
капиталистички империи, 
го породија социјализмот - 
најхуманата и најморалната 
општествено-политичка идеја 
во историјата на човештвото. 

Каде се сотрени  
човечките моќи

Ќе ја прескокнам, почитувани 
читатели, пропаста на соција-
листичката идеја и нејзините 
општествено-политички ре-
ализации, макар и само затоа 
што во таа суицидална хума-

нистичка катастрофа немаше 
придонес никаква бактерија 
или вирус. Меѓутоа, тоа нема 
да ме спречи да не кажам дека 
по таа катастрофа, еве веќе 30 
години, глобален идеолош-
ки хегемон е повампирениот 
неолиберален капитализам, 
она исто чудовиште што ги 
предизвика светските војни во 
дваесеттиот век, што лажно сега 
се закити со префиксот „нов“ и 
со атрибутот „либерален“, иако 
не е ниту едното ниту другото. 
Што ми беше поентата? А, да: 
што му се случи на човештвото, 
што ѝ се случи на човечката моќ 
да размислува, каде се сотрени 
во заборав човечките „сопстве-
ни моќи да го менуваат светот 
и да влијаат на општествените 
и политичките услови на соп-
ствениот живот“, кога неолибе-
рализмот на секоја криза што 
самиот ќе ја создаде и во која ќе 
го турне и целото човештво, на 
секој тест експлодира во рацете, 
и остава срча, темница и рани 
што се шират и не зацелуваат?!

Глобалната финансиска криза 
од 2007-2008 година, беше една 
преочигледна катастрофа и ко-
лосална финансиска измама, во 
која неолиберализмот го прекр-
ши општествениот договор, по 
која - ќе рече човек - на сите ќе 
им стане јасно дека системот мо-
ра да се менува. Но, по кризата 
која настана поради ноторниот 
факт дека неолибералниот ка-
питализам работи воден од само 
еден рептилски мотив, а тоа е чу-
довишната и безгранична алч-
ност за чиешто задоволување 
рептилот ќе го уништи светот 
без да му затрепери вертикал-
ната очна црница, ништо не се 
случи. Иако по некои проценки 
кризата го чинеше светот 22.000 
милијарди долари, цената ја 
платија обичните луѓе, додека 
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Пандемијата во чијашто окупација деновиве 
живее безмалку половина од човештвото, 
уште еднаш покажува дека глобалниот нео-
либерален капитализам паѓа на секој тест, со 
кој треба да испорача нешто од ветувањата 
врежани во општествениот договор што му 
овозможи ведро и арогантно да ги ограби 
човештвото и планетата.

 Се чини дека на „сопствените моќи 
да го менуваат светот и да влијаат 

врз општествените и политичките 
услови на сопствениот живот“, никој 

веќе и не помислува. Заборавиле луѓето 
дека промената е воопшто можна. 

од причинителите на кризата 
- финансиските свештеници 
на неолиберализмот - буквал-
но никој не одговараше за ми-
лионите жртви што останаа 
ограбени, без своите домови, 
пензии, заштеди, работа, суд-
бини и животи, туку поделија 
бонуси и енормно го зголемија 
богатството на храмот. 

Неолибералниот капита-
лизам падна на секој тест

Пандемијата во чијашто оку-
пација деновиве живее безмалку 
половина од човештвото, уште 
еднаш покажува дека глобални-
от неолиберален капитализам 
паѓа на секој тест во кој треба да 
испорача нешто од ветувањата 
врежани во општествениот 
договор што му овозможи ве-
дро и арогантно да ги ограби 
човештвото и планетата. Иако 
ветуваше дека се може да реши 
со своите технолошки моќи, и 
за таа цел повторно подготвува 
спектакуларно освојување на це-
лата вселена, долу - на земјата, 
на своите граѓани не може да 
им обезбеди ни маски од хар-
тија, ниту болнички кревети, 
ниту здравствен систем, ниту 
солидарност, ниту вистинска 
економска грижа и безбедност, 
практично ништо. Неолибера-
листичкиот свет очекува луѓето 
храбро и молкум да се помират 
со неумитноста на пандемиски-
те сурови природни закони: 
можноста да се разболат и ум-
рат, како и непопустливоста на 
банките да се откажат од своите 
камати и профити. 

А, се чини дека на „сопствени-
те моќи да го менуваат светот и 
да влијаат врз општествените и 
политичките услови на сопстве-
ниот живот“ никој веќе и не по-
мислува. Заборавиле луѓето дека 
промената е воопшто можна.
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ги погледнете, голем број од нив како под 
ист калап да се создадени. Слично годиште, 
слична харизма. Добро, некои имаат малку 
повеќе коса, шпанскиот и францускиот, на 
пример. Ама имаат ист ефект врз оние на 
кои им се обраќаат. Како тукашниот. 

Мат Ханкок, згора на сѐ, успеа да прележи 
зараза од ковид-19 за една недела, се врати 
на работа свеж и одморен, рече дека се чув-
ствува добро, само ослабнал три килограми  
и плус - супер му стои. Тој стана толку попу-
ларен и славен, што можам да се обложам 
дека му завидуваат во кабинетот на Борис 
Џонсон, каде што врие од амбиција и тес-
тостерон. Доказ - една недела го нема на 
владините пресови и на малите екрани од 
нашите телевизиски приемници...  

Слабо нешто лајкови
Едно време, во време на светски кризи, 

се собираа музичари и познати и славни 
и снимаа песни со кои го свртуваа вни-
манието на јавноста врз сушата, војната, 
гладот, пожарот, поплавата, епидемијата, 
земјотресот... и тоа беше прилично ус-
пешно. Ама тоа беше тогаш. Времињата 
се сменија. Од пред три месеци. И сега се 
собраа некои музичари, познати и славни, 
да го свртат вниманието на пандемијата. 
Ама, нешто слабо оди... звучните имиња 
снимија песни, ама животот да ми зависи 
од тоа, не можам да се сетам, можам да ги 
прогуглам, ама зошто? Или нема кој не знае 
за пандемијата ширум светот или можеби 
помина времето кога оние што не знаат 
што да им прават на парите, ќе снимат 
песна или ќе организираат акција други 
да даваат пари. Наместо тие да дадат пари. 
За јавното здравство, за справување со коро-
навирусот. Некако на богатите и славните, 
деновиве „тешко им оди“. Од викендичките 
каде што се испозасолнија. Слабо нешто 

лајкови. Јавноста ги критикува. Под  при-
тисок на јавноста, арапскиот шеик од Дубаи 
реши да се откаже, сигурно со тешко срце, 
од трите милиони фунти месечна кирија 
за ЕКСЕЛ-саемот што сега е претворен во 
болницата „Најтингел“ во Лондон со 4.000 
кревети, која веќе почна да ги прима први-
те пациенти. Фудбалерите од англиската 
Премиерлига никако да се договорат да ги 
скратат малку или малку повеќе апсурдно 
високите хонорари што ги земаат (стотици 
илјади фунти - неделно), а клубовите да се 
откажат од државната помош за да можат 
да ги плаќаат вработените во клубовите 
кои не работат, без да ги отпуштат, плус да 
придонесат за јавното здравство.   

Оние што досега дебело заработуваа од 
бенефициите пазарното општество, се оче-
кува да бидат дарежливи за оние што секој 
ден ги изложуваат своите животи на ризик. 
Не само своите туку и животите на своите 
семејства. И за оние што одат секој ден на 
работа за да има храна во самопослугите и 
лекови во аптеките и транспорт на основ-
ни (и не толку основни, ама потребни за 
ментално здравје) производи и кои ги учат 
децата на основните работници и оние што 
работат од дома и во лабораториите и кои 
тестираат и... ме разбирате, нели? 

Би-би-си и Ен-ејч-ес
Популарноста на јавното здравство, т.н. 

Нешенал хелт сервис или Ен-ејч-ес, од нео-

дамна почна да ја разбира и конзерватив-
ната влада на премиерот Борис Џонсон, 
кој, патем, лежи во интензивна нега во 
државната болница од другата страна на 
Темза, каде што беше однесен по 10 дена 
заразен со ковид-19 и висока температура. 
Ни рекоа дека бил подобар, дека седел во 
креветот. Макар што за еден ден во ин-
тензивна нега требало една недела  реха-
билитација, па оставени сме на милост и 
немилост на министерот за надворешни 
работи Доминик Рааб (се пишува со две, 
се чита со едно а), кој за разлика од БоЏо, 
има харизма на - ногарка од столче. Онаа 
десната. Ама ќе нѐ води. Во меѓувреме, се 
зборува и за колективно раководење на 
кабинетот, и покрај тоа што се појавува-
ше уште еден претендент за „калиф на 
местото на калифот“, Мајкл Гоув, ама и 
тој или не миеше раце или се гушкаше 
со кого не треба, па е во самоизолација… 
Тука е и новиот лидер на опозицијата, сер 
Киер Стармер, кој се понуди и е прифатен 
да придонесе во справувањето со кризата, 
но засега е повеќе зафатен со формирање 
на новиот кабинет во сенка, ослободување 
од старата гарда на претходникот Корбин и 
санирање на штетите од губењето неколку 
последователни избори.

Но, се појави младиот министер за 
финансии Риши Сунак, кој претходно 
храбро ја образлагаше огромната и без 
преседан финансиска помош за земјата, 

Слабичок, не многу висок, значи сред-
но висок, со малку проретчена коса 
на челото. Симпатичен и „телевизи-
чен“. Со пријатен глас и фини мани-
ри. На фотографиите од младоста 

и почетоците на политичката кариера 
изгледа речиси исто, ама со повеќе коса. 
Генетски, се чини фамилијарно не стареат 
низ годините. Министерот за здравство 
речиси преку ноќ стана најпопуларната 
личност во земјата. Неговите обраќања 
во време кога бројките на заразени со 
ковид-19 почнаа драматично да растат, а 
исто така почна да се зголемува и бројот 
на починатите, беа најгледаните емисии 
на телевизија. Појавата на министерот за 
здравство делува(ше) мошне смирувачки 
на сѐ повеќе загрижената нација на Обе-
динетото Кралство на Велика Британија 
и Северна Ирска. Не знам што е со мини-
стрите за здравство низ Европа, ама ако 

 Корона и солидарност 
Предлогот е воведување на исплата на времен придонес, онолку месеци колку ќе трае 
кризата. Ако претпоставиме дека кризата ќе трае три месеци, ограничувањата во 
бизнисот со мерките за заштита – истo толку, тоа значи следните три месеци е период на 
заздравување и потоа дополнително времена тримесечна исплата на тој придонес, 
во висина од 1 отсто од месечните приходи што ги остварува секоја фирма.

државата и да пренесеме дел од 
нашиот „личен суверенитет“ во 
нејзини раце. Тоа сме го направи-
ле како резултат на нашите убе-
дувања дека ќе живееме подобро 
во организирана заедница, а не во 
индивидуален хаос. Политичари-
те што застанале на таа страна на 
заедништвото, убедувале со разни 
аргументи. Тие во свое време биле 
и научници во областа. Но само 
два аргумента се истакнале врз 
останатите. Тоа е ветувањето дека 
државата ќе воспостави еднаквост 
помеѓу нас или дека државата ќе 
воспостави солидарен однос по-
меѓу нас. Првото се т.н. левичари, 
второто се т.н. десничари. Кога се 
зборувало за тој солидарен однос 
помеѓу луѓето, не се мислело на 
лична доза на милостина кон по-
сиромашните или послабите. Тоа е 
друга работа. Тоа е религијата, а не 
политиката. Точно дека темелот на 
„солидарноста“ доаѓа од религијата, 
но и со еднаквоста е иста приказна. 
Во случајот со политиката, стану-
ва збор за „солидарно поведение“, 
како на граѓаните, така и на држа-
вата. Во тој почетен договор сме 
се договориле дека државата ќе се 
погрижи да биде прво самата таа 

солидарна, оттаму тој атрибут во 
уставите дека сме социјални др-
жави, но и дека тоа поведение ќе 
го наметне врз индивидуалците 
како единствено „прифатливо 
општествено поведение“. Како 
единствено „прифатливо лично 
поведение“. Така сме поверувале и 
сме пристапиле кон „потпишување 
на договорот“. 

Солидарноста  
не е милостина

Кога денес се зборува за солидар-
носта, треба да се има на ум дека 
тоа не е милостина на власта или 
на политичарите, туку обврска 
на државата и на секој од нас, да ја 
практикуваме на дело одредбата од 
договорот, со кој сме се договориле 
да формираме заедничка држава. 
Политичарите имаат обврска да 
ја спроведат таа одредба. Зашто 
тоа е единствената причина што 
„трпиме“ организиран живот под 
„јаремот на државата“. Ова е есен-
цијално прашање, ова е општестве-
но поведение, на кое сме обврзани 
и за време на криза и за време на 
редовна состојба. Инаку договорот 
би „паднал“! Чуму држава, ако тука 
владее законот на џунглата?! Ако 

посилните ги ловат послабите. 
Ако богатите се обидат да станат 
побогати во ова време-невреме. 
За таа цел, во рацете на државата 
се ставени инструменти, како да 
го преточи во дело тоа солидарно 
поведение. Тие се многу, еден од 
нив се нарекува даночен систем. 
Друг се нарекува дозволено, закон-
ско дејствување на поединецот. Во 
нашиов случај Владата е на потег, 
да ја суспендира џунглата во која 
живееме, а да воспостави солида-
рен поредок. Едноставно, преку 
воспоставување времен солидарен 
„корона придонес“ од општестве-
на одговорност и либерализација 
на регулативата во банкарскиот 
сектор. На тој начин, државата 
ќе го оправда своето постоење 
и ќе се практикува одредбата за 
солидарноста во тој колективен 
граѓански договор. Да не се разбе-
реме погрешно, не станува збор за 
мешање на државата во личното 
богатство на поединецот или во 
работењето на банките. Напротив, 
државата само ја исполнува одред-
бата од договорот, со кој е самата 
таа воспоставена, формирана. 

Предлогот е воведување на ис-
плата на времен придонес, онол-
ку месеци колку ќе трае кризата. 
Ако претпоставиме дека кризата ќе 
трае три месеци, ограничувањата 
во бизнисот со мерките за заштита 
– исто толку, тоа значи следни три 
месеци е период на заздравување и 
потоа дополнително времена три-
месечна исплата на тој придонес, 
во висина од 1отсто од месечните 
приходи кои ги остварува секоја 
фирма. Не мислам на воведување 
„арач“, па до гола кожа да се одере 
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Петар Богојески 

Не мислам 
на вове-
дување 
„арач“, 
туку на 
износ што 
е доволен 
државата 
да може да 
ја исполни 
својата 
уставна 
обврска 
за да биде 
социјална. 
Ако криза-
та заврши 
во мај, до 
август е 
период на 
санација и 
заздраву-
вање, од 
септем-
ври да се 
воведе тој 
„корона 
придонес“, 
заклучно 
со ноем-
ври. 

Живееме во време кога збо-
рот солидарност е во се-
којдневна употреба. Но, 
во исто време, тоа се под-
разбира како „милости-

на“ или паушално се нафрла кога 
се сака да се повика на одговорен 
однос и чувство за заедништво за 
време на оваа криза. Сепак, треба 
да се обидеме дополнително да ја 
појасниме. Да ја допреме суштина-
та на разбирањето на солидарноста 
во светот на политиката. 

Често пишувам за оној општест-
вен договор, преку кој сите сме се 
согласиле да ѝ се потчиниме на 
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Време на 
нови херои

mail: contact@pecat.mk

Жанета Скерлев Во време на пандемија, кога многумина умираат, многумина 
се заразуваат, болниците се преполнуваат и трети паѓаат 
на нос од умор, ги гледам хероите на новото време како 
по 123 часа работа со солзи во очи преколнуваат да им 
помогнете. Единственото нешто што треба да  направите е, 
велат, да останете дома. Не ќе да е толку тешко...  



7Петок-недела  I 10-12 април 2020

Кога во еден миг, како во магновение што се 
мери со делче од секунда, ќе сфатите дека 
немате здив да го надополните белодро-
бието и во истиот момент како заматен 
сон ќе ви се пристори како црната рака со 

долги прсти и остри нокти полека ви се добли-
жува, цинично кикотејќи ви се в лице, првич-
ната помисла во тој паничен стрес е дека ,,тоа е 
тоа“, иако вие, живеејќи во длабока заблуда дека 
сте силни, одеднаш станувате ронка што про-
паѓа во црното вулканско гротло што сѐ уште 
чади. И во истиот момент како струен удар низ 
главата ви поминува животното правило дека 
сѐ што сте правеле во животот во еден момент 
ќе дојде на наплата, дека ниту едно суштество 
не успеало да му се спротистави, а уште повеќе 
да го надмудри. Секако, станува збор за вечната 
човекова потреба да мисли дека нема токму тој 

да биде жртва пред веќе поставениот олтар на 
човековите заблуди. А тоа (о, каков апсурд), би 
значело да му се избришани сите грди статис-
тики оптоварени со тони испушени цигари, хе-
донистички трпези, од непешачење (под разни 
изговори)... уште една тешка човечка глупост, 
измислена како алиби за самоблефирање пред 
надоаѓачкиот епилог...

...И кога мислите дека ги гледате последните 
секвенци на дотогаш во розово насликаниот 
свет на самомамење, во очите на најблиските, 
кои ве донеле во ургентната единица на кар-
диолошкото одделение на „СИСТИНА“ веќе 
заискрува невешто прикриена солза. И токму 
во тој момент, кога го играте последното танго 
на долгиот пат, наречен живот, се појавува тој, 
во бело докторско руво, насмевнат, без ронка 
паника, ви приоѓа и ве фаќа за рака, додека низ 
забите процедува одвај чујно: ,,Не грижете се, 
ќе биде добро“. Околу него група лекари, меди-
цински сестри и техничари, сите претворени 
во уво, чекајќи да постапат по налозите на д-р 
Жарко Христовски. 

Д-р Жарко Христовски не сака да зборува 
за себе. Дури категорички го прекинува раз-
говорот во кој насетува дека се крие можеби 
некаква лична нота. Би сакал да разговара за 
резултатите од вложениот труд. Сепак, со мали 
новинарски итроштини, успевам да откријам 
макар делче за овој динамичен човек. Дотолку 
повеќе што нашата јавност со години ја трујат 
разни шарлатани, фолиранти, незнајковци и 
криминалци,  кои во својот живот, освен штета 
на овој народ, не знаеле и не знаат да направат 
ништо во негова корист. Ме мотивира желбата 
дека е непростливо приказната за успешните, 
креативните и трудољубивите да остане заро-
бена во тесниот круг на луѓе или меѓу ѕидовите 
на болничките ординации, операциски сали 
и амбуланти...

Меѓународно искуство
Д-р Жарко Христовски има 56 години, од кои 

25, веднаш по завршувањето на Медицинскиот 
факултет во Скопје, ги посветил на кардиоло-
гијата. 

,,...Најголемиот мотив во целост да ѝ се по-
светам на кардиологијата беше моментот на 
смртта на мојот татко кој многу го сакав. Тој 
замина од овој свет токму поради срцевата 
болест; немаше среќа да стигнам да му помог-
нам. Затоа решив да научам сѐ што може да се 
научи од домашната и од светската литература, 
не само книшки, туку пред сѐ практично, за да 
стане дел од мене во сите можни предизвици.“

Неговите амбиции не завршувале да стане 
лекар-кардиолог во некој здравствен дом. Меч-
таел по нешто повисоко, попредизвикувачко... 
Сакал на лице место да види како кардиоло-
гијата напредува подалеку од Македонија. Така, 
меѓу повеќе медицински установи, подолго 
време работел во Италија, каде што ги купил 
занаетчиските тајни од најпознатите светски 
признати професори. Потоа продолжил во 
Хрватска, па во Словачка, додека последната 

станица Казахстан ја задржал за крај. А таму, 
за кратко време, станал национално позната 
личност откога се дознало какви огромни успе-
си постигнува во обуката на локалните лекари 
за тајните на интервентната кардиологија. Му 
нуделе огромни пари да остане таму, но љубо-
вта кон својот народ и желбата да му се стави 
на располагање, била посилна од сѐ. 

,,Ги сакам луѓето. Тоа било и останало моето 
животно кредо, како и никогаш да не ѝ се пре-
давам на болеста. Тоа ми дава сила да ги вложу-
вам своите максимални усилби да им помагам 
на луѓето. Генерално, мојата професионална 
филозофија никогаш нема да се смени, а тоа 
е дека само добар и возвишен човек може да 
биде добар лекар. Оние што завршиле Меди-
цински факултет од лукративни причини или 
помодарство, брзо се препознаваат. Таквите ни-
когаш не сум ги сакал во мојот тим, сметајќи 
дека можат да прават само штета. Успеав дури 
неколку роднини да ги разубедам во намерата 
да се запишат на медицинските студии позна-
вајќи го нивниот хабитус. Секој лекар, а посебно 
најдобрите, мора да биде по малку и психијатар, 
зашто пред себе не ја поставува само задачата 
да ја лекува основната болест, туку да ја согледа 
целокупната личност на пациентот на кој му 
треба помош“, вели д-р Христовски. 

Колку и да се труди да се држи што подале-
ку од јавниот фокус, д-р Жарко Христовски не 
може да ги спречи луѓето што ги излекувал и 
ги вратил од мртвите да ја шират вистината 
за него, неговата пожртвуваност и длабоката 
почит за служење со несомнени успеси. Таквите 
гласови за него и неговиот тим се слушаат дури 
и на пошироките балкански простори. Така, 
еден од водечките грчки кардиолози од солун-
ската кардиолошка клиника ,,Еуромедика“, д-р 
Јоргос Котопулос,  има изјавено дека скопската 
„СИСТИНА“ има извонреден кардиолошки тим, 
оспособен успешно да се носи со најтешките 
медицински предизвици. 

На здравјето сѐ треба  
да му се подреди

,,На здравјето сѐ треба да му се подреди“ - твр-
ди д-р Христовски. ,,Обичниот уличен питач, 
ако е здрав, побогат е од најбогатиот султан што 
спие на кревет од дијаманти. Што се однесува до 
заблудите кај луѓето, нивниот извор и привид 
треба да се откријат навреме за објаснувањето 
да биде лековито“ - често го цитира омилениот 
филозоф Кант - ,,ако се открие навреме, не е 
далеку времето на излекувањето.“

Авторот на овие редови, професионален 
новинар со шестдецениско искуство, секогаш 
јавно тврдел дека македонските здравстве-
ни работници се најголемото богатство што 
Македонија го има. Тоа го потврдуваат чуде-
сните и храбри подвизи на саможртва што 
самосвесно, терани од сопствената човечка 
и професионална совест, ги прават епидеми-
олозите, инфектолозите, виролозите, заедно 
со сета армија медицински сестри, техничари, 
болничари и сите други што им помагаат да го 
победат ова планетарно зло. Сега сите ги вос-
певаат овие наши херои и хероини, безимени 
јунаци на нашево време, но ќе видиме дали така 
ќе остане кога ќе го совладаат коронавирусот. 
Македонското општество им го должи тоа, 
заедно со вечната благодарност.

Кога го играте последното 
танго на долгиот пат, наречен 
живот, се појавува тој, во бело 
докторско руво, насмевнат, 
без ронка паника, ви приоѓа 
и ве фаќа за рака, додека низ 
забите процедува одвај чујно: 
,,Не грижете се, ќе биде добро“. 
Околу него група лекари, 
медицински сестри и техничари, 
сите претворени во уво,  
чекајќи да постапат по налозите 
на д-р Жарко Христовски, 
шефот на кардиолошкиот 
тим на болницата 
„АЏИБАДЕМ СИСТИНА“

Скица за портрет: 
Д-р Жарко 
Христовски

новинар

mail: contact@pecat.mk

Градимир Јовановиќ
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бизнисот. Мислам на износ што е 
доволен, државата да може да ја 
исполни својата уставна обврска 
за да биде социјална. Ако кризата 
заврши во мај, до август е период 
на санација и заздравување, од 
септември да се воведе тој „корона 
придонес“, заклучно со ноември. 
Или може да се плаќа помал из-
нос, повеќе месеци. Со тоа нема 
да се реши проблемот во целост, 
но функционалноста на државата 
ќе биде запазена. Со мерка, со разум 
да биде сето тоа сработено. 

Корона придонес
Дополнително, без државата на 

кој било начин да им се меша на 
банките во нивната работа, ќе се 
пристапи кон брза либерализација 
на банкарскиот пазар, со што ќе се 
отвори пристапот кон евтини па-
ри за граѓаните и бизнисот. На тој 
начин ќе можеме, сите полесно да 
го поднесеме „корона придонесот“. 
Тоа нема да предизвика никаква 
девалвација на денар, ниту некои 
поголеми потреси. Едноставно ќе 
ни овозможи поголема слобода 
да располагаме со нашиот личен 
капитал и можност да инвестира-
ме во повносни бизниси или да се 
позајмуваме од поевтини извори. 

Тоа накратко би било она што се 
нарекува солидарност на дело. Ако 
досега не сме успеале солидарноста 
да ја наметнеме како единствено 
прифатливо општествено поведе-
ние, тогаш договорот е на сила и др-
жавата мора да го наметне истото. 
Ама не сме од денес за утре. Ништо 
страшно. Во иднина секако тоа ќе 
стане наше редовно поведение. Во 
тоа сум убеден.

да каже дека сега ќе ги помогне 
и добротворните друштва што 
останаа беспари. Тие ќе добијат 
750 милиони фунти за да можат 
да продолжат со нивната хумана 
мисија. Зашто моите прилози 
за борба против срцевите забо-
лувања, канцерот и за спасот на 
децата и донациите што јас со 
другите ги дававме престанаа - 
канцелариите се затворија. Сега 
ќе можат да продолжат. 

А мојот Би-би-си  (еднаш мој, 
секогаш мој) на 23 април орга-
низира голема хуманитарна 
тричасовна програма, на која ќе 
собира донации за јавното здрав-
ство, а владата вети дека ќе даде 
„фунта за фунта“, односно ќе до-
нира колку што ќе биде собрано! 
А првично, за да не се почне од 
нула, ќе го даде првиот влог од 20 
милиони фунти. Јавниот сервис 
за јавното здравство. Од сите нас, 
немам ништо против, напротив.

Единствено имам против оние 
што мрчосуваат, се жалат, станува-
ат хистерични што треба да седат 
дома, па дури зборуваат и за на-
рушувањето на нивните човечки 
права и слободи. Засега, малку се, 
ама „упорити“. Во време на пан-
демија, кога многумина умираат, 
многумина се заразуваат, болни-
ците се преполнуваат и трети 
паѓаат на нос од умор, ги гледам 
хероите на новото време како по 
123 часа работа со солзи во очи 
преколнуваат да им помогнете. 
Единственото нешто што треба да 
го направите е, велат, да останете 
дома. Не ќе да е толку тешко...
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ретседателкатанаЕв
ропската комисија,
УрсулафондерЛејен,

неколкупатиизјавидеканаЕвро
паѝенеопходенновМаршалов
планзадасеизвлечеодкризата
предизвиканаодпандемијатана
коронавирусотикојбибилјадро
тонаидниотдолгороченбуџет
наЕвропскатаУнија.
Но,експертипредупредуваат

декабуџетотнаЕУнеможеда
сеспоредувасофинансиската
програманаСАДзаекономска
обнованаЕвропапоВтората
светскавојна.Паритеза„нови
отМаршаловплан“неможеда
дојдатодУнијата,тукуоднеј
зинитечленки,заштобуџетот
пропорционалноезначително
помалодпоствоенатапомош
штонаЕвропаѝјададоаСАД.
Згоранатоа,поголемиотделод
буџетотсеоднесуванавеќепо
стојнипрограми,каквиштосе
субвенциитезаземјоделството
изарегионаленразвој.

ЗадасепретвориМултинацио
налнатафинансискарамканаЕУ
вовистински„Маршаловплан

Многуевропскивлади
небисесогласилеод
буџетотнаЕУдасе
скрататтрошоците
засегментитеодкои
имааткорист,како,на
пример,субвенциите
заземјоделството

ХОРИЗОНТИ

КризаПлановизаобнованаекономијатанаЕвропа,разурнатаодпандемијата

↑ Џорџ Маршал

П

За да се прет во ри Мул ти на ци о нал на та фи
нан сис ка рам ка на ЕУ во вис тин ски „Мар ша
лов план 2“, член ки те мо ра да се сог ла сат 
да из дво јат по го ле ми сред ства за Уни јата, 
мно гу по го ле ми от кол ку што кој би ло до се га 
пред ло жил, а во ис то вре ме ра ди кал но да 
се пре ра бо ти на ме на та на па рите.

Нов Мар ша лов план 
е пре го лем за лак за 
Ев роп ска та Унија

Голема
пречказа
амбиција
танаФон
дерЛејене
желбатаи
можноста
начленките
даиздво
јатповеќе
средстваза
буџетот
наЕУ

БуџетПаритеза„новиотМаршаловплан“неможедадојдатодУнијата,
тукуоднејзинитечленки,заштобуџетотпропорционалноезначително
помалодпоствоенатапомошштонаЕвропаѝјададоаСАД.

2“,членкитеморадасесогласат
даиздвојатпоголемисредстваза
Унијата,многупоголемиотколку
штокојбилодосегапредложил,
авоистовремерадикалнодасе
преработинаменатанапарите.
Баремдосеганеманикаквинаја
видеканештотолкудраматично
можедабидепредложеноили
прифатено.
Јасное,сепак,декабуџетотна

ЕУќеиманекакваулогавоеко
номскатастратегијазаизлезод
кризата,нопоголемисредстваќе
дојдатоднационалнитевлади
иодпрограмитеодЕвропската
централнабанка,веројатноиод
резервниотфондзапомошна
земјивофинансискакриза,ка
коиодшематазаосигурување
наневработените,предложена
минататанеделаодЕвропската
комисија.Таквитеиздвојувања,
европскитефункционерисакаат
дагиспоредуваатсопланотна
американскиотдржавенсекре
тарЏорџМаршалодпредречи
сиеденвек.
Оригиналниот Маршалов

плансесостоешеодгрантови

заобнованазападноевропските
економииштобеауништениод
Вторатасветскавојна.Целтана
таапомошбешепромовирање
наиндустрискоиземјоделско
производство.Планотопфа
ќашеи обноваи одржување
нацврстинатанаевропските
валути, буџетиифинансии,
какоистимулирањенаразвој
на трговијатана европските
земјимеѓусебноинаглобална
сцена.Маршаловиотплансод
ржешеиуслови–примарниот
бешеевропскатаинтеграција,
апостоешеизаканазаоткажу
вањенапомоштазаземјитево

коивовластаиликакопартнер
навластаучествувааткомунис
тичкипартии.Сотаквиуслови,
16европскиземјивопериодот
од1948до1952годинадобија
неповратнафинансискапомош
одСАДвовкупнавредностод13,3
милијардидолари.Вотоавреме,
тоабило1,1процентодпроиз
водствотонаСАД,апросечнопо
2,6отстоодпроизводотназемји
тештојадобилепомошта.
Заспоредба,оригиналниот

предлогнаЕвропскатакоми
сијазадолгорочниотбуџетна
ЕУод2021до2027годинаеек
вивалентенна1,11процентод
брутонационалниотприход
наУнијата.Насамитотвофев
руаритојпредлогбешеодбиен

исеразгледувашекомпромисно
решениевовредностод1,07про
центодБНПнаЕУ.
БуџетотнаЕУдефинитивно

неедоволноголеминемадамо
жедабидеглавнотооружјезада
сенадминеекономскатакриза.
Клученќебиденационалниот
фискаленстимул,поддржансо
акцииодЕвропскатацентрална
банка–изјавизапорталот„По
литико“европскифункционер,
инсистирајќидаостанеанони
мен.
Соовасесогласуваатиполи

тичаривоБрисел.
Секакодекаимапотребаод

значителнопосиленодговород
ЕУнаекономскиотпадпоради
пандемијатанакоронавирусот,
нокакоможетедагонаправите
тоасобуџетштопомалкуили
повеќее1отстоодбрутодомаш
ниотпроизвод–велиЈоханван
Овервелт,претседавачнаКоми
тетотзабуџетинаЕвропскиот
парламент.
ЈајнБегодЛондонскиотеко

номскифакултетвелидекасо
актуелнатамагнитуданабуџе
тотисотрадиционалнатаком
позиција,особеносотрошоците
заземјоделствотоизакохезиска
политика,неможедасеспроведе
толкуамбициознаакција,каква
штоеновМаршаловплан.
Уште поголема пречка за

амбицијатанаФондерЛејене
желбатаиможностаначленки
тедаиздвојатповеќесредстваза
буџетотнаЕУ.Поголемиотделод
придонеситезабуџетотдоаѓаат
однационалнитетрезорина
членките,врзоснованаголе
минатананивнатаекономија.
ФранцускиотпретседателЕману
елМакронвомартвеќејаспомна
идејатазапоголембуџетнаЕУ
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какоодговорнакризата,ноне
понудипоголемисредстваодне
говатаземјазаУнијата.Идругите
европскилидеригозаобиколу
ваатнезгоднотопрашањеколку
повеќепариможедаиздвојатза
ЕУакоУнијатасеопределиза
поамбициознотрошењезара
диобнова.Причинатазаоваеи
политичка,бидејќинационални
телидерисезагриженидекатака
уштеповеќеќегозасилатанти
европскиотпопулизам–ќебидат
обвинетидекадаваатпремногу
заунијатавовремекогапарите
сеитнонеопходнидома.Хелен
Лапорт,европратеничкаодНа
ционалнотодвижењенаМарин
леПен,оценидекаевентуалното
зголемувањенасредстваташто
ФранцијагииздвојувазаЕУби
било„лудост“.
Многуевропскивладинеби

сесогласилеодбуџетотнаЕУда
сескрататтрошоцитезасегмен
титеодкоиимааткорист,како,
например,субвенциитезазем
јоделството.
Секоеевроштоминистер

ствата зафинансии или да
ночнатабаза гоиздвојува за
ЕУ,значиедноевропомалкуза
вложувањевонационалните
плановизаобнова–објаснува
професоротБег.
Европскатакомисијаобјави

деканаскороќегопретстави
преработениотпредлогзадол
гороченбуџет.Неманајавидали
променитеќебидатрадикални.

Тоанемадабидекоренитонов
предлог,променетодпочетокдо
крај.Ќеимаизмени,особенона
полетонаинвестиции–изјави
предеднанеделаМихаелХагер,
шефнакабинетотнаеврокоме
саротзаекономскаполитика
ВалдисДомбровскис.
Некоиекспертиукажуваатде

канаЕвропавовременакорона
вирусотнеѝепотребенплансо
неповратнапомош,каковшто
бешеМаршаловиот,тукупроект
штоќеобезбедивоиднинаво
општоданемапотребаодтакви
плановизаизлезодкриза.
Ќебидепотребназголемена

потрошувачка,норамкитеќе
бидатмногупоинакви,зашто
иусловитесесосемапоинакви.
Сметамдекаприоритетоттреба
дабидезаздравувањенакапаци
тетотнапроизводствонастоки
иуслуги,ивоЕвропаивоСАД.
Критичноедасезадржатвожи
воткомпаниитештоседобрии
солвентни,пакогаќесесмири
пандемијата,ќеможемебрзода
гообновимепроизводството.Не
сакамедабидемевопозицијата
вокојасенајдовмепоВтората
светскавојна,когаекономиите
беауништенииморашепов
торнодагиизградиме.Морада
настојувамеекономиитедане
бидатуништени,дагизадржи
мевоживот,авомногуслучаи
тоазначикредити,негрантови
–велиБенСтајл,директорзаме
ѓународнаекономијавоСоветот
занадворешниодноси.
БуџетотнаЕУможедаима

улогавогенерирањепозајмици,
прекумоделотнапредложена
тапрограмаИнвестЕУ,којаги
спојувајавнитеиприватните
инвестициисокешодбуџетот
какогаранција.

Половинамилијардалуѓе
ќезаглаватвосиромаштија

ВоРусијаизвршенимилион
тестирања,Кинезитепретпазливи

Оксфам. Пандемија.

апирањетонаекономиите,
задасезапреширењето
навирусот,веројатноќеги

вратиназадситеуспесивоглобал
нотосузбивањенасиромаштијата
воизминатитедесетгодини,аво
СупсахарскаАфрика,СевернаАф
рикаиБлискиотИстоксостојбата
можедасевратикакоштобешево
последнатадекадаодминатиотвек,
предупредуваОксфамвоизвештај
спротивиртуелнитесостаноцина
министритезафинансииодГ20,на
Меѓународниотмонетаренфонди
наСветскатабанка.
Несеотфрласценариотодека

покрајотнакризата,сиромашни
ќебидатеднаполовинаодглобал
нотонаселениеод7,8милијарди.
Истражување од лондонскиот
КралскиколеџиодАвстралискиот
националенуниверзитетпокажува
деканамалувањенаприходитеод20
отстокакопоследицанарецесиите
ќеоставиуште548милионилуѓесо
помалкуод5,5доларинаден,што

енивотонасиромаштијаспоред
Светскатабанка.
Г20,ММФиСветскатабанкаќеги

разгледуваатплановитезаолеснува
њенадолговитезанајсиромашните
земји,какоизасоздавањеформана
меѓународнавалута,сокојаќеим
сепомогненанајзагрозенитеземји.
ОНпредупредувадекавоАфрика
можедабидатотпуштениодрабо
таеднаполовинаодработниците,
порадиштоепроценетодеказапод
дршканаземјитеворазвојтребада
севложат2.500милијардидолари.
Оксфамповикуванаусвојување

итенпакетзаспас,којбиимовоз
можилнасиромашнитеземјидаги
спасатлуѓетоштобилеотпуштени
илиштогизатворилемалитебиз
ниси.
Хуманитарната организација

укажувадекапариможедасеобез
бедатсоразнимерки,вклучувајќии
простувањенадолговивовредност
од1.000милијардидолари,односно
создавањевалутавотолкавизнос.

• Спо ред нај но ви те по да
тоци, во све тот до се га се ре
гис три ра ни 1.521.030 ли ца 
за ра зе ни со но ви от ко ро на ви
рус. Од нив по чи на ти се 88.563, 
а оз дра ве ле 331.132 луѓе.

• По ве ќе од еден ми ли он 
тес то ви за ви ру сот ко вид19 
се из врше ни во Ру сија, со оп
шти ја ло кал ни те власти. Во 
Ру сија, 8.672 ли ца се за ра зе
ни со ко ро на ви ру сот, до де ка 
171.000 се под ме дицин ски 
над зор. До се га 63 ли ца по
чи наа од ви ру сот.

• Ки нес ки от прет се да тел 
Си Џин пинг пре дуп ре ди за 
нов бран на ин фек ци ја со 
ко ро на ви ру сот во зем јата. 
Иа ко епи де ми ја та во Ки на е 
под кон тро ла на прв пог лед, 
се по ве ќе се по ја ву ва ат асим

пто мат ски слу чаи. За са мо не
кол ку дена, беа ре гис три ра ни 
око лу ил јада.

• На уч ни ци те пред ви ду ва ат 
де ка Ве ли ка Бри та ни ја ќе би
де нај теш ко по го де на та зем ја 
во Ев ро па и де ка око лу 66.000 
лу ѓе ќе по чи нат од ком пли ка
ции пов рза ни со Ко вид19 во 
Ве ли ка Бри та нија.

• За дол жи те лен ка ран тин 
за ли ца кои вле гу ва ат во зем
ја ва од стран ство ќе ста пи на 
си ла ут ре во Гер ма нија. Ка ко 
што со оп шти Ми нис тер ство
то за внат реш ни ра боти, си те 
ли ца кои до а ѓа ат од стран ство 
ќе мо ра ат да се ста ват во ка
ран тин две не дели. Во слу чај 
на непо чи ту ва ње на ка ран
тин, тие се со о чу ва ат со каз на 
од 150 до 25.000 евра.

З

 

еѓународнататрговија
практичнозапрекако
последицанапанде

мијатаисветотможелеснода
падневоноваголемакриза,како
Голематадепресијаодтриесет
титегодининаминатиотвек,
предупредиСветскататрговска
организација,задолженазауре
дувањенаглобалниоттрговски
систем.СТОнаведувадекадури
инајоптимистичкотосценарио
за2020годинапредвидувана
малувањенатрговијатаза13
отсто,повеќеотколкузавреме
нарецесијатапредизвиканаод
банкарскатакризаво2008и
2009година.Другисценарија
претпоставуваатпаднаеконо
мијатаиза32отсто,штобибило
рамнонапериодотнаГолемата
депресијаод1929до1932година.
Светскататрговијаколаби

рашепред90годиниделумно
порадипротекционистичките
меркивоведениодразвиените
земји.
ШефотнаСТО,РобертоАзе

ведо,предупредувадекавоведу
вањетобариерикакоодговорна
пандемијата,можеуштеповеќе
дајавлошиситуацијата.
Бројкитесегрди,новозмож

ноерапиденскок.Одлукитедо
несенисегаќеготрасираатпатот
наобноватаиглобалниотразвој
–велиАзеведо.
Бездагиспомнедиректно

САДиКина,шефотнаСТОоце
нидекасмирувањетонатензии
тепомеѓуголемитесветскисили
можедагоамортизирападот
предизвиканодпандемијата.
Морадапоставимеоснови

засилна,одржливаисоцијално
инклузивнаобнова.Трговијата
ќебидеважна,заеднософискал
натаимонетарнататрговија.
Требадагизадржимепазарите
отворениипредвидливи,да
поттикнемеповолниуслови
забизнис.Тоаекритичноза

СТО:Светотмаршира
конноваГолемадепресија

новиинвестиции.Акоземјите
соработуваат,обноватаможеда
бидемногупобрза,отколкуако
секојаземјадејствувазасебе–ве
лиАзеведо.
СТОпредвидуваобновавотр

говијатавоиднатагодина,ноне
проценуваколкувисокќебиде
скокот.Тоаќезависиодвремен
скатарамканавонреднитемер
кинизсветотиодефикасноста
одполитиките.
Оваакризапредсѐездрав

ствена,павладитесепринудени

Потребнисеитнимеркизадасеспречиопасностаповеќе
одполовинамилијардалуѓедазаглаватвосиромаштијака
копоследицаодвонреднатаситуацијапорадипандемијата,
предупредувахуманитарнатаорганизацијаОксфам.

дапреземаатрадикалнимерки
задагизаштитатживотитена
луѓето.Падотенеодминливи
ќеимаболнипоследицизадо
маќинстватаибизнисите,згора
настрадањатаодсаматаболест.
Итнацеледасеставипандеми
јатаподконтролаидасеизбег
неекономскаштетазалуѓето,
компаниитеиземјите.Но,по
литичаритеморадапочнатда
планираатштоќесеправипо
тоа–изјавишефотнаСветската
трговскаорганизација.

M
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Извештај на независниот ревизор до Акционерите на Комерцијална Банка АД Скопје

Извештај за посебните финансиски извештаи 
Извршивме ревизија на придружните посебни финансиски извештаи на Комерцијална Банка АД Скопје (“Банката”), како што се 
прикажани на страните од 3 до 161, кои се состојат од посебниот биланс на состојба на 31 декември 2019 година и посебниот 
извештај за билансот на успех, посебниот извештај за сеопфатна добивка, посебниот извештај за промените во капиталот 
и резервите и посебниот извештај за паричниот тек за годината тогаш завршена и белешките, кои се состојат од преглед на 
значајните сметководствени политики и други објаснувачки информации. 

Одговорност на раководството за посебните финансиските извештаи
Раководството на Банката е одговорно за изготвување и реална презентација на овие посебни финансиски извештаи во 
согласност со регулативата на Народна Банка на Република Северна Македонија, како и за таква интерна контрола за која 
раководството смета дека е неопходна за да се овозможи изготвување на посебни финансиски извештаи кои се ослободени 
од материјално значајни грешки, било да се резултат на измама или ненамерно направени грешки.

Одговорност на ревизорот
Наша одговорност е да искажеме мнение за овие посебни финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. Ние ја 
извршивме нашата ревизија во согласност Стандардите за ревизија прифатени и објавени во Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 79 од 11 јуни 2010 година. Овие стандарди изискуваат да се придржуваме на релевантните етички 
стандарди и да ја планираме и да ја извршиме ревизијата со цел да се здобиеме со разумна увереност дека посебните финансиски 
извештаи не содржат материјално значајни грешки. 
Ревизијата вклучува спроведување на процедури за добивање на ревизорски докази за износите и образложенијата во посебните 
финансиски извештаи. Избраните процедури зависат од нашите проценки, вклучувајќи ги и проценките на ризиците за значајни 
грешки во посебните финансиски извештаи како резултат на измама или ненамерно направени грешки. Во проценувањето на 
овие ризици, ги разгледавме соодветните интерни контроли воспоставени во Банката за изготвување и реално прикажување 
на посебните финансиски извештаи со цел да дизајнираме ревизорски процедури соодветни на околностите, но не и за да 
изразиме мнение за ефикасноста на интерните контроли воспоставени во Банката. Ревизијата исто така вклучува осврт на 
користените сметководствени политики и значајните проценки направени од раководството, како и оценка на адекватноста 
на прикажувањето на информациите во посебните финансиски извештаи.
Ние сме убедени дека ревизорските докази кои ги добивме се достаточни и соодветни за да обезбедат основа за нашето мнение. 

Мнение 
Според наше мнение, посебните финансиски извештаи реално и објективно ја прикажуваат неконсолидираната финансиска 
состојба на Банката на 31 декември 2019 година, како и нејзината неконсолидирана финансиска успешност и нејзиниот 
неконсолидиран паричен тек за годината тогаш завршена, во согласност со регулативата на Народна Банка на Република 
Северна Македонија.

Извештај за други правни и регулаторни барања 
Годишен извештај за работата на Банката изготвен согласно барањата на член 384(7) од Законот за трговски друштва
Согласно изискувањата на член 34(д) од Законот за ревизија, ние известуваме дека историските финансиски информации 
обелоденети во годишниот извештај на Банката, изготвен од раководството согласно барањата на член 384(7) од Законот за 
трговски друштва, се конзистентни во сите материјални аспекти, со годишната сметка на Банката и со финансиските информации 
обелоденети во ревидираните посебни финансиски извештаи на Банката, на и за годината која завршува на 31 декември 2019 
година. Раководството е одговорно за изготвување на годишната сметка на Банката која што беше одобрена од Надзорниот 
одбор на Банката на 27 февруари 2020 година и за изготвување на годишниот извештај на активностите на Банката, којшто 
беше одобрен од Надзорниот одбор на Банката на 27 февруари 2020 година.

Скопје, 2 март 2020 година 

KПМГ Македонија ДОО Скопjе
Ул. „Филип Втори Македонски“ бр.3
Скопје 1000, Република Северна Македонија
+389 (2) 3135 220 
mk-office@kpmg.com
kpmg.com/mk
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Посебните финансиски извештаи на Комерцијална 
банка АД Скопје на заинтересираните субјекти ќе им 
бидат достапни на увид на WEB страницата на Банката 
и во библиотеката на Банката.
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Извештај на независниот ревизор до Акционерите на Комерцијална Банка АД Скопје

Извештај за консолидираните финансиски извештаи 
Извршивме ревизија на придружните консолидирани финансиски извештаи на Комерцијална Банка АД Скопје и нејзината 
подружница („Групата“), како што се прикажани на страните од 3 до 162, кои се состојат од консолидираниот биланс на состојба 
на 31 декември 2019 година и консолидираниот биланс на успех, консолидираниот извештај за сеопфатна добивка, консоли-
дираниот извештај за промените во капиталот и резервите и консолидираниот извештај за паричниот тек за годината тогаш 
завршена и белешките, кои се состојат од преглед на значајните сметководствени политики и други објаснувачки информации. 

Одговорност на раководството за консолидираните финансиските извештаи
Раководството е одговорно за изготвување и реална презентација на овие консолидирани финансиски извештаи во согласност 
со регулативата на Народна Банка на Република Северна Македонија, како и за таква интерна контрола за која раководството 
смета дека е неопходна за да се овозможи изготвување на консолидирани финансиски извештаи кои се ослободени од 
материјално значајни грешки, било да се резултат на измама или ненамерно направени грешки.

Одговорност на ревизорот
Наша одговорност е да искажеме мнение за овие консолидирани финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. Ние 
ја извршивме нашата ревизија во согласност Стандардите за ревизија прифатени и објавени во Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 79 од 11 јуни 2010 година. Овие стандарди изискуваат да се придржуваме на релевантните етички 
стандарди и да ја планираме и да ја извршиме ревизијата со цел да се здобиеме со разумна увереност дека консолидираните 
финансиски извештаи не содржат материјално значајни грешки. 
Ревизијата вклучува спроведување на процедури за добивање на ревизорски докази за износите и образложенијата во 
консолидираните финансиски извештаи. Избраните процедури зависат од нашите проценки, вклучувајќи ги и проценките на 
ризиците за значајни грешки во консолидираните финансиски извештаи како резултат на измама или ненамерно направени 
грешки. Во проценувањето на овие ризици, ги разгледавме соодветните интерни контроли воспоставени во Групата за 
изготвување и реално прикажување на консолидираните финансиски извештаи со цел да дизајнираме ревизорски процедури 
соодветни на околностите, но не и за да изразиме мнение за ефикасноста на интерните контроли воспоставени во Групата. 
Ревизијата исто така вклучува осврт на користените сметководствени политики и значајните проценки направени од рако-
водството, како и оценка на адекватноста на прикажувањето на информациите во консолидираните финансиски извештаи.
Ние сме убедени дека ревизорските докази кои ги добивме се достаточни и соодветни за да обезбедат основа за нашето мнение. 

Мнение 
Според наше мнение, консолидираните финансиски извештаи реално и објективно ја прикажуваат консолидираната финансиска 
состојба на Групата на 31 декември 2019 година, како и нејзината консолидирана финансиска успешност и нејзиниот консолидиран 
паричен тек за годината тогаш завршена, во согласност со регулативата на Народна Банка на Република Северна Македонија.

Извештај за други правни и регулаторни барања 
Годишен извештај за работата изготвен согласно барањата на член 384(7) од Законот за трговски друштва
Согласно изискувањата на член 34(д) од Законот за ревизија, ние известуваме дека историските финансиски информации 
обелоденети во годишниот извештај  за работата, изготвен од раководството согласно барањата на член 384(7) од Законот 
за трговски друштва, се конзистентни во сите материјални аспекти, со консолидираната годишна сметка на Групата и со 
финансиските информации обелоденети во ревидираните консолидирани финансиски извештаи на Групата, на и за годината 
која завршува на 31 декември 2019 година. Раководството е одговорно за изготвување на консолидираната годишна сметка на 
Групата која што беше одобрена од Надзорниот одбор на 27 февруари 2020 година и за изготвување на годишниот извештај 
на активностите, којшто беше одобрен од Надзорниот одбор на 27 февруари 2020 година.

Скопје, 2 март 2020 година 

НА РЕДОВНОТО ГОДИШНО СОБРАНИЕ ОДРЖАНО НА 02.04.2020 ГОДИНА АКЦИОНЕРИТЕ НА КОМЕРЦИЈАЛНА БАНКА АД СКОПЈЕ ГИ УСВОИЈА КОНСОЛИДИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ 
ИЗВЕШТАИ ЗА ГОДИНАТА ЗАВРШЕНА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2019 ПО ИЗВРШЕНА РЕВИЗИЈА ОД СТРАНА НА РЕВИЗОРСКОТО ДРУШТВО КПМГ МАКЕДОНИЈА ДОО СКОПЈЕ

KПМГ Македонија ДОО Скопjе
Ул. „Филип Втори Македонски“ бр.3
Скопје 1000, Република Северна Македонија
+389 (2) 3135 220 
mk-office@kpmg.com
kpmg.com/mk
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Консолидираните финансиски извештаи на 
Комерцијална банка АД Скопје на заинтересираните 
субјекти ќе им бидат достапни на увид на WEB 
страницата на Банката и во библиотеката на Банката.
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Лекар откри техника на дишење што може 
да ги ублажи симптомите на ковид-19
• Луѓето што го почувствувале корона-
вирусот на своја кожа навеле дека во 
некои моменти на болеста се чувству-
вале беспомошно, а еден лекар открил 
техника на дишење за која тврди дека 
може да ги ублажи симптомите. 

Пациентите што се лекувани од ко-
ронавирусот, прераскажувале различ-
ни фази на заболувањето од ковид-19. 
Симптомите вклучувале интензивни 
епизоди на кашлање и отежнато ди-
шење, бидејќи овој вирус, пред сѐ, е 
респираторна инфекција, па поради тоа 
белите дробови се најтешко погодени 
од инфекцијата.

Доктор Сарфараз Мунши, началник 
на одделот за интензивна нега во болни-
цата „Квинс“ во Англија, на социјалните 
мрежи споделил совети за техника на 
дишење, која би можела да ги ублажи 
симптомите на коронавирусот. 

Доктор Мунши вели дека оваа техника 
ја развила неговата колешка Су Елиот, 
главна медицинска сестра што редовно ја 

користи оваа техника кај пациентите што 
се на одделението за интензивна нега.

Како функционира 
оваа техника?
За почеток треба да направите пет 
длабоки вдишувања и да го задржите 
секојпат здивот пет секунди. На шестото 
вдишување повторно задржете го зди-
вот пет секунди, а потоа накашлајте се, 
покривајќи ја устата. Потоа, повторете 
ја постапката. 

Следниот чекор е да легнете на сто-
мак на кревет со перницата под вас и 
наредните 10 минути дишете подлабоко 
отколку вообичаено.

- Ова е најважниот дел бидејќи ле-
жењето на грб може да ви ги затвори 
малите дишни патишта. Имајте на ум 
дека поголемиот дел од белите дробови 
е на грбот, а не на предниот дел, така 
што лежењето на грб ги покрива пома-
лите дишни патишта. Ова не е добро 
во текот на периодот на инфекцијата и 

може да доведе до ателектаза која може 
да доведе до секундарно воспаление на 

белите дробови и да ја влоши состојбата 
– објаснил докторот.

оронавирусот е можно, барем 
како што тврдат стручњаците 
во последниве денови, да сте 

го прележале на нозе. Стручњаците 
наведуваат дека постои можност некои 
луѓе овој вирус да го прележале и пред 
епидемијата официјално да почне. До-
колку сте имале благи форми на овие 
симптоми, веројатно успешно сами сте 
се избориле со овој вирус.

Сува кашлица
Еден од најчестите и најпрепознатливи-

те симптоми на коронавирусот е токму 
сувата кашлица.

Температура
Освен сувата кашлица, и ова е најголем 
показател за присуство на коронави-
рус.

Ментален замор
Иако тоа официјално не е препознае-

но како симптом на коронавирусот, не-
кои заразени пациенти тоа го пријавиле 
како симптом.

Очна инфекција
Новото истражување покажало дека ин-
фекцијата на очите, како конјунктиви-
тис, може да биде симптом на ковид-19.

Препознаено е дека која било ин-
фекција на горниот респираторен 
тракт може да резултира со вирусен 
конјунктивитис, како секундарна ком-
пликација, што е случај и кај ковид-19, 
истакнуваат стручњаците.

Сепак, тие додаваат дека е малку ве-
ројатно да се случи заразеното лице да 

има конјунктивитис како единствен 
симптом, туку веројатно би бил про-
следен со температура, сува кашлица 
или некој друг симптом.

Тешкотии во дишењето
Чувството на притисок во градниот кош и 
неможноста длабоко да вдишете, исто та-
ка, се јавуваат како симптоми на ковид-19.

Губење на сетилата за 
мирис и вкус
Неодамна Здружението на оторинола-
ринголози на Велика Британија пре-
дупреди дека губењето на сетилата за 
мирис и вкус, може да биде симптом за 
овој вирус.

Стомачни проблеми
Се покажало дека од 204 заразени што 
учествувале во една студија, 48,5 отсто 
од нив пријавиле пролив како симптом.

Физички замор
Уште еден симптом на ковид-19, кој се 
јавува и при настинка, вирус на грип 
и други вируси е чувството на замор и 
исцрпеност. Здрав организам со силен 
имунитет е во состојба сам да се избори 
со блага форма на овој вирус, а да не забе-
лежите дека сте го имале. Сепак, најдобро 
е за секој случај да се придржувате на сите 
мерки на заштита и самоизолација.

K

Благи форми на симптоми.

Илјадници свеќи можат да бидат запалени од една свеќа 
и животот на таа свеќа нема да биде скратен. Среќата 
никогаш не се намалува кога ја делиш со другите. 

Здравје

Доколку сте имале благи форми на овие симптоми, веројатно 
успешно сами сте се избориле со овој вирус.

Осум знаци дека орга-
низмот сам се изборил 
со коронавирусот, 
без да сте свесни за тоа

Гаутама Буда
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Уметнички дела во чест на здравствените работници

Интервју Фросина Пармаковска Државниот карантин не 
беше страшен, но ограниченото движење тешко го доживеав

Во чест на Светскиот ден на здравјето, 7 април, 
Националната галерија избра три уметнички дела 
како посвета на сите здравствени работници што 
се наоѓаат во првите редови во борбата против 
пандемијата на ковид-19 и во обезбедувањето третман 

и грижа за пациентите.
- Нивната безрезервна помош на заболените и 

на другите пациенти особено денес е круцијална и 
затоа им ја искажуваме нашата бескрајна почит и 
благодарност, потенцираат од Националната галерија.

↑Танас Луловски-Тане - „Во чест на измислениот 
лекар“ (1975)

↑Димитар Андонов Папрадишки - „Самарјанин“ (1949) ↑Маја Кировска - „Крвта не е вода, водата е црвена, 
црвената е боја“ (2013)

Пандемија
На старата -
Од памтивек улица
Коњите еден по еден
Почнуваат претпазливо 
Да се спуштаат од автомобилите
На магарињата им забрануваат
Да пеат во хор
Мувите по своему се лепат 
На фасадите на куќите
И стануваат нивен реден број
Глувците прскаат 
Со прскалки од мачешки мустаци
Кучињата се хранат
Со сопствените опашки
Паѓаат ѕвезди наместо конфети
Сите се трудат да ја стишат
Бучавата на тишината

Не можам да поверувам
Дека под сето тоа се потпишува
Мојот прозорец

Трајче Кацаров
(автор на песната)

оронавирусот не е само закана, туку и 
мотивација за уметниците да се изразат 
со свои креации. Уметнички карикату-
ри на Златко Крстевски се дел од повеќе 

виртуелни изложби, а учествуваше и на изложба 
на Унијата на светски карикатуристи.

- Никој не ни помислуваше дека „цунамито“ 

од Вухан, односно вирусот ковид-19, ќе дојде и 
на Балканот. Не сум љубител на „виртуелното“ 
и секогаш сум праќал оригинални слики и 
сатирични графики, судирајќи се со поштенски 
и царински формалности. Но, ситуацијата е 
вонредна и мора да се прилагодуваме на околно-
стите - вели Крстевски.

K

Карикатури во виртуелни галерии
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Драматуршки дилеми.  

Местото на драматичарот во театарот

поред професорот 
Јосип Колунџиќ, обја-
вено во зборникот 

„Примери од драмската техни-
ка“, драматургијата како поим 
за означување одредена дисци-
плина има неколку значења:

 Од аспект на теоретското 
проучување на драмското 
книжевно дело - драматур-
гијата е дел од теоријата на 
книжевноста која се занимава 
со анализа на драмската фабу-
ла, утврдување на идејата на де-
лото, осветлување на условите 
за развивање на дејствието и 
карактерите... Таквата драма-
тургија служи на авторовите 
интенции во драмското дело и 
таа е поврзана со литературата.

 Од аспект на театарското 
творештво - драматургијата е 
помошна наука на режијата, од-
носно нејзината улога се огледа 
во излагањето на логичното 
значење на психолошката содр-
жина на драмските дијалози... 
Таквата драматургија помага за 
реализација на драмското дело 

С

Мотив Пред неколку години во театрите ширум на-
шата страдалница Македонија на ангро беа вработени 
драматурзи. По три-четири во театар. Она што треба да 
го направиме пред да поминеме на главното во текстот 
е да се потсетиме на тоа што е драматургија и кои се 
нејзините значења

на сцената и е дел од сценската 
изведувачка уметност.

 Од аспект на техниката на 
драмското творештво - прет-
ставува збир на правила за по-
себниот начин на пишување... 
Им служи на писателите на 
драмските дела и поврзана е со 
стручната литературна дејност 
за создавањето на манускрипт 
за различните медиуми на 
драмската манифестација.

 Од аспект на театарската 
практика - драматургијата е 
занимање кое ги применува 
теоретските принципи на 
„литерарната драматизација“ 
во театарската практика и ги 
спојува елементите на лите-
рарната анализа на драмското 
дело со постулатите на сцен-
ското творештво од една, а со 
проучувањето на техниката на 
драмата од друга страна.

Сите овие варијанти не се 
одвоени туку се преплетуваат 
со одредени принципи на тео-
ријата на драмската литература 
и во поодделни области ги збо-
гатуваат со посебни моменти.

Фактот што драматурзите во 
нашите театри се оневозможе-
ни да ја практикуваат својата 
специјалност ни говори дека 
стануваат странка која е стиг-
матизирана и е во постојана 
војна со другите реалитети, 
какви што се актерите и режи-
серите. Потврда за тоа можеме 
да најдеме во репертоарите на 
театрите, односно во нивното 
изготвување. Покрај сите жел-
би драматурзите да дадат свој 
прилог во изготвувањето на 
репертоарот, истиот резултира 

на основа на творечките потен-
цијали, односно предрасудите 
на режисерите и актерите. Така 
репертоарот, што би рекол Ни-
кита Михалков, станува јорган-
че не подолго од нивните нозе.

Поинаку кажано, драматурзи-
те се запоставуваат за да може 
трансгресијата на реалитетите 
актери и режисери да биде не-
пречена, или по нивна мера. 
Поради тоа добиваме сценски 
изјави, најчесто или во целост со 
импортни конфликти, однос-
но исчистени од книжевната 

еформалното Здруже-
ние на микро, мали и 
средни компании, кои 

се директно или индиректно 
вклучени во креативната ин-
дустрија, на прес-конферен-
ција одржана кај фонтаната во 

Креативна индустрија.

Забраната за јавни собири и настани 
приземји 80 продукциски компании

Н
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Градски парк на 3 април исп-
рати Барање за итни мерки за 
поддршка на претпријатијата 
од овие дејности погодени од 
состојбата со коронавирусот до 
Владата на Република Северна 
Македонија, односно до Каби-
нетот на претседателот на Вла-
дата задолжен за економски 

прашања и за координација 
со економските ресори.

Според здружението, со не-
работењето на околу 80 про-
дукциски компании директно 
или индиректно се засегнати 
голем број уметници од раз-
лични профили - актери, му-
зичари, фотографи, сликари, 

Трајче Кацаров

дизајнери, костимографи, 
сценографи, светло-мајсто-
ри, како и кастинг-агенции, 
печатници, кетеринг-служби, 
агенции за обезбедување, про-
грамери, техничари, енергети-
чари, превозници, бравари, 
столари и многу други.

- Ние сме целосно погодени, 
бидејќи Уредбата за забрана на 
јавни собири стапи на сила на 
крајот на февруари, кога на-
шите фирми ставија клуч на 
врата. Оваа криза и предизви-
ците со кои се соочува нашата 
креативна индустрија е нешто 
што ниту може да се предвиди 
ниту да се согледаат последи-
ците во овој момент. Со наше-
то неработење, освен ние како 
компании, се погодени и многу 
други сектори и физички ли-
ца, пред сѐ, креативни, култур-
ни работници и субјекти, велат 
од неформалното здружение.

На прашањето дали ќе ко-
ристат некоја од економските 
мерки предложени од Влада-
та, велат дека најголем дел од 
членовите на здружението 
се изјасниле дека нема да ги 
користат.

- Тие се недоволни, недорече-
ни, со голем број ограничувач-
ки фактори, неприменливи и 

премногу општи. Секоја гранка 
се соочува со тешкотии, но не 
сите на еднаков начин. Исто 
така, не секоја гранка ќе од-
бере ист пат за излез од оваа 
криза. Затоа сметаме дека 
ставањето во ист кош на сите 
компании е погрешен пристап. 
Конкретно, ние сме без какви 
било приходи и без можност 
за дури и најмал обрт преку 
онлајн или шалтерска про-
дажба. Свесни сме дека ние 
последни ќе добиеме дозвола 
да почнеме со работа и тоа во 
моментов е голема пречка за 
нас во проектирање некакви 
планови за излез од кризата. 
Ќе ја следиме состојбата и, сека-
ко, ќе реагираме соодветно во 
дадените моменти – изјавија од 
неформалното здружение, кое 
се планира да прерасне во ко-
мора на креативни индустрии.

Неформалното здружение 
го сочинуваат агенции за 
организирање настани, како 
концерти, манифестации, 
конференции, саеми, конгре-
си, промоции, корпоративни и 
други настани, а во моментов 
брои близу 80 компании што 
вработуваат повеќе од 400 вра-
ботени, иако, велат, реалната 
бројка е тројно поголема.

реч-праксис на домашниот 
автор. Тоа, пак, доведува до по-
следица - публиката да ги прима 
сценските изјави, претстави, ка-
ко анаграми исцедени од секак-
ва уметничка вредност, за кои, 
пак, е потребен засилен напор 
за дешифрирање. Во решението 
на статусот на драматурзите и 
нивната функционалност во 
театрите би требало да се по-
чне од прашањето доставено 
до надлежните органи: Има 
ли потреба од драматичари во 
театрите?
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Во поширока смисла, не 
само писателите, секој 
човек треба да знае или 
да се обиде да научи да 
преживее сам со себе и 
без пандемија

Факт Првите два-три дена ми требаа за да си дојдам 
на себе по деветчасовниот кошмар на граница и да 
се помирам со фактот дека јас сум таму, во таа соба, 
посочува Пармаковска за „Слободен печат“

Државниот карантин не беше страшен, но 
ограниченото движење тешко го доживеав

исателката Фросина 
      Пармаковска, која во

2017 година ја доби 
наградата Роман на годината 
за романот „Одбројување“, рас-
кажува за своето искуство во 
карантин. Таа од Софија завр-
шила во хотелот „Ибис стајлс“, 
каде што поминала 14 дена во 
самоизолација. Првите два-три 
дена ми требаа за да си дојдам на 
себе по деветчасовниот кошмар 
на граница и да се помирам со 
фактот дека јас сум таму, во таа 
соба, посочува Пармаковска за 
„Слободен печат“. 

  Помина 14 дена во др-
жавен карантин, во хотелот 
„Ибис стајлс“. Како се случи 
тоа да бидеш во карантин?

- Се случи непредвидено, 
впрочем, како и за многумина од 
патниците што беа во таа „прва 
тура“ на државните карантини. 
Лично јас, бев речиси еден месец 
во Софија, каде што работев на 
мојот нов роман. Кога заминав, 
пандемијата не беше присутна 
во нашиот регион, но како што 
им е познато на сите, работите 
кај нас, во регионот и насекаде 
низ светот, многу брзо се мену-
ваа. Следејќи оттаму будно за 
состојбите во двете држави, на 
последниот пакет рестриктивни 
мерки во Бугарија одлучив да се 
вратам дома, верувајќи дека ќе 
поминам 14 дена во самоизола-
ција. Но, неколку часови пред 
да тргнам, се донесе одлуката 
за задолжителен државен ка-
рантин за сите што се враќаат, 
па така, по едно долго и мачно 
патешествие на нашата граница, 
се најдов во државниот карантин 
„Ибис стајлс“.

  Страшно ли е да бидеш во 
државен карантин?

- Воопшто! Првите два-три 
дена ми требаа за да си дојдам 
на себе по деветчасовниот кош-
мар на граница и да се помирам 
со фактот дека јас сум таму, во 
таа соба, и дека треба да поми-
нам така 14 дена. Мислам дека 
да се доживува тоа како нешто 
страшно во ваква ситуација, 
кога самата реалност е многу 
пострашна, кога светот го има 
запрено целото постоење и нор-
мално функционирање – е, во 
најмала рака, инфантилно.

Искуство.

Интервју Фросина Пармаковска,  
писателка

продуктивно искористување на 
времето во самотија. Самотија-
та е неминовна за да се пишува 
роман. Но, во поширока смисла, 
не само писателите, секој човек 
треба да знае или да се обиде да 
научи да преживее сам со себе 
(или со своите блиски) и без 
пандемија.

  Како го исполнуваше 
времето, дали можеби пишу-
ваше нов роман?

- Да, романот го пишувам ре-
чиси една година и јас не напра-
вив ништо посебно освен што 
продолжив да се занимавам 
со она на кое му бев посветена 
изминатиот период. Покрај тоа, 
ги следев актуелните информа-
ции во однос на вирусот, вежбав, 
се слушав со блиските и читав.

  Сега повторно си во 
изолација, но дома. Дали е 
полесно?

- Дома си е дома и секако дека 
е полесно. Но, од друга страна, 
начинот на кој го продолжувам 
посткарантинскиот период, во 
насока на динамиката на актив-
ностите, е многу сличен на оној 
претходно, а ќе биде и сличен 
на оној период кој следува сѐ до-
дека не го завршам овој роман.

  Како се чувствуваш, дали 
правеше тест и дали имаш 
симптоми на коронавирус?

- За среќа, немам никакви 
симптоми и токму затоа и се 
немам тестирано затоа што, 
според препораките на наше-
то Министерство за здравство, 
односно од Светската здрав-
ствена организација, се прак-
тикува тестирање само на лица 
што покажуваат симптоми од 
едноставна причина што во 
спротивно, може да се добијат 
лажно негативни тестови што, 
пак, дополнително би резулти-
рало со зголемување на ризикот 
кон околината поради таквиот 
резултат.

  Што ќе им порачаш на 
читателите на „Слободен 
печат“?

- Би им пуштила на сите 
желби за добро физичко и мен-
тално здравје и воедно би ги за-
молила за трпение, смиреност 
и грижливост кон себе и кон 
своите блиски – ова е период 
кога секој поединец го дава соп-
ствениот придонес и од големо 
значење е сите да се однесуваме 
како возрасни и одговорни луѓе. 
Секој треба да се замисли како 
можен асимптоматичен носи-
тел на вирусот и соодветно на 
тоа да дејствува, само и само во 
насока на заштита на својата 
околина, особено кон оние кои 
многу потешко (или никако не) 
би го преживеале тоа.

Елизабета Дамјаноска  
Спасеновска

Добив изненадување од медицинскиот и од хотелскиот персонал
• Таму го прослави и роденденот.
Дали беше тешко сама да славиш?
- Мислев дека ќе ми биде тешко затоа 
што луѓето што ме познаваат знаат 
колку им се радувам на родендените, 
токму заради собирањето на поблис-
ките луѓе. Но, не ми беше тешко затоа 
што сите тие беа присутни тој ден и 
благодарение на современите начини 
за комуникација си истеравме одлична 
дружба. Освен тоа, како и за сите ка-
рантинци што имаа во некој од тие 14 
дена роденден, добив изненадување 
од медицинскиот и од хотелскиот 
персонал со пеење, дување свеќички и 
торта и многу позитивен дух.

Роденден во карантин.

  Какви беа условите, ја-
дењето, целокупниот престој?

- Условите беа одлични – ста-
нува збор за модерен хотел, кој 
е добро опремен, и редовни 
оброци кои, мене лично, и ми 
беа премногу. На некои луѓе од 
карантинот им беа премалку 
или имаа поплаки во однос на 
храната, но повторно, во ситу-
ација како оваа, мислам дека 
сите треба да покажеме малку 
поголемо трпение и одговор-
ност кон себе и особено кон 
околината. Жалбите во однос 
на задолжителниот престој во 
карантинот или оние во однос 
на изборот на менито, мене лич-
но ми изгледаат каприциозно 
и повторно, инфантилно... И 
јас, како и сите таму, сакав да 
си одам дома (дури првите 
денови ги молев полицајците 
да ме пуштат), но се затекнав 
во околности што мора да се 
прифатат – поинаков начин, 
просто, нема.

  Што ти беше најтешко, 
а што ти беше светла точка 
што ти го олеснуваше прес-
тојот во карантин?

- Најтешко ми беше тоа што 
за првпат ми беше ограниче-
на слободата на движење и 
дејствување, во животот ни-
когаш претходно не паметам 
дека сум се соочила со таква 
ситуација – врата што не смее-
те да ја отворите. Но, како што 
споменав претходно, и таквото 
чувство го рационализирав со 
тоа што бев свесна дека дури и 

да одам дома, би ме чекала иста-
та ситуација – тоа, имено, значи 
самоизолацијата. Светла точка 
ми беше пишувањето и луѓето 
што секој ден ми го даваа своето 
време и поддршка (онлајн).

  Што научи од изолација-
та и од самотијата?

- Не научив многу повеќе од 
тоа што веќе го знам и што му 
е познато на секој прозен пи-
сател – а тоа е максимално и 

П
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истрибутерската куќа „Катавеј“ од Скопје се приклучи 
во кампањата #СедиДома, овозможувајќи колекција од 
200+ бесплатни филмови преку сопствената домашна 

онлајн видеотека „Синесквер“ (Cinesquare).
До крајот на месецот преку платформата бесплатно ќе може 

да се гледаат играни долгометражни филмови, документарци 
и кратки филмови само со регистрација на cinesquare.net или 
на Андроид-апликацијата.

- Колекцијата е достапна како резултат на добрата соработка 
со голем број дистрибутери и продуценти, со цел да одговори на 
потребите и очекувањата на публиката во овој тежок период, која 
ќе може квалитетно да исполни дел од своето време дома преку 
содржини што не се дел од каталогот на глобалните играчи, како 
и да придонесе против ширењето на вирусот - велат од „Катавеј“.

Не е заборавена ниту најмладата публика за која се достапни 
филмови со превод, како и синхронизирани филмови, меѓу кои 
и на македонски јазик. Платформата во соработка со Филмскиот 
фестивал за млади „Џифони Македонија“ го направи бесплатно 
достапен и детскиот каталог со промотивен код. „Синесквер“ е 
онлајн видеотека за изнајмување филмови базирана врз системот 
„видео на барање“ (Video on demand). Платформата е активна во 
13 земји од регионот и е фокусирана претежно на европскиот 
независен филм.

Д

Онлајн-платформа.

„Синесквер“ со бесплатна 
филмска колекција

Меѓународен фестивал за литература и илустрација за деца.

икендов од 10 до 12 април 
требаше да се одржи вто-
риот Меѓународен фести-

вал за литература и илустрација 
за деца „Литера“. Однапред беше 
најавено дека познатиот сликар 
и илустратор Ване Костуранов, 
со своето искуство и знаење ќе 
придонесеше за збогатување на 
визуелниот и содржинскиот сег-
мент на фестивалот. Од познати 
причини, фестивалот нема да се 
одржи сега.

- Фестивалот не го откажуваме, 
но го поместуваме по завршување 
на вонредната состојба. Со големо 
внимание ја следиме состојбата со 
пандемијата на коронавирусот и 
паралелно работиме на подготов-
ките на „Литера 2020“. Датумот на 
одржување на фестивалот ќе го 
објавиме штом се нормализира 
ситуацијата - објасни Софија Се-
менпеева од „Ефектива“.

Планирано е годинава фес-
тивалот да понуди и повеќе и 
поквалитетни содржини, како за 
најмладите, така и за професио-
налците од областа, со неколку 
значајни трибини, изложби на 
илустратори и едно многу зна-
чајно изненадување, кое органи-

В

Одржувањето на „Литера 2020“  
се поместува до првиот можен термин

зацискиот тим верува дека кај секој 
ќе разбуди некоја подзаборавена, 
убава и топла емоција.

- Во рамките на фестивалот под-
готвуваме многу значаен проект 
што има национална вредност. 
Дел од тој проект е и ретроспек-
тивна изложба на илустрации од 
Димитар Кондовски. На 8 април 
требаше да се случи почетокот 
на проектот, а новиот датум ќе 
биде навреме објавен - додава Се-
менпеева.

Годинава фестивалот воведува и 
награди во три категории: Најдо-
бра сликовница за 2019; Најдобро 
илустрирана книга за деца или сли-
ковница за 2019; и Најдобрa книга 
за деца за 2019 година. Едно од зна-
чајните имиња кое беше најавено 
како гостин-илустратор е и Светлан 
Јунакович од Хрватска, професор 
на Академијата за ликовна умет-
ност во Загреб, кој подготвуваше 
работилница за професионалци 
илустратори. На „Литера 2020“ 
треба да дојдат уште неколку еми-
нентни илустратори од регионот, 
но во моментов приоритет за сите 
е да ја надминеме состојбата со ко-
ронавирусот и да излеземе здрави 
и посилни од оваа криза.
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Исчистената риба измијте ја, а потоа обил-
но посолете ја и извалкајте ја во брашно. Вака 
подготвената риба, испржете ја еднакво од 
двете страни и оставете ја да стои на топло 
место. Во друга тава за пржење ставете мас-
ло и додајте една лажица брашно, мелените 
ореви и сето тоа убаво измешајте го. Ставете 
ги водата, виното и лукот и оставете ја смеса-
та да се готви неколку минути. За тоа време, 
постојано мешајте за да спречите смесата да 
загори. На крај, во неа додајте малку оцет 
или неколку капки лимон како и зачини по 
желба. Добиениот сос, јадете го заедно со 
претходно испржената риба во комбинација 
со свежа сезонска салата.

Замесете го тестото со млекото, квасецот, 
брашното и солта. Тестото што ќе го добиете 
треба да биде меко. Оставете го да искисне 
околу 30 минути. Додека чекате да поми-
не потребното време, исчистете ги убаво 
јаболката, излупете ги и исечкајте ги на тенки 
долгнавести парчиња. На вака подготвените 
јаболка, ставете им шеќер и цимет. Исечкајте 
ги исчистените ореви и алвата, а потоа до-
дајте ги во садот со јаболка. Стасаното тесто 
ставете го во тава за печење и убаво облику-
вајте го. Тестото треба да биде распоредено 
на дното и по рабовите на тавата за печење 
за да изгледа како тарт (доколку имате калап 
за подготовка на тарт, искористете го и за 
подготовка на овој рецепт). Во средишниот 
дел, наредете ги јаболката како и алвата и 
оревите. Одозгора ставете го и кандираното 
овошје. Вака подготвената пита, печете ја во 
претходно загреана рерна на 200 степени 
околу 30 минути.

Пастрмка во сос  
од ореви

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

ПОДГОТОВКА:

n 2 пастрмки
n 200 грама ореви
n маслиново масло
n 2 чаши вода
n 1 чаша бело вино
n 3 чешниња лук
n 4 лажици брашно

n 200 милилитри млеко
n 400 грама брашно
n 10 грама квасец
n 1 лажица шеќер
n 100 грама ореви
n 100 грама алва
n кандирано овошје
n 2 јаболка
n цимет

СОСТОЈКИ:

Можеме да го прифатиме конечното разочарување,  
но никогаш не смееме да ја загубиме бесконечната надеж.

Рецепти.

Пита со алва и ореви

Мартин Лутер Кинг

Практични совети.

остојат неколку причини поради 
кои постои голема можност да се 
здебелите додека сте на работа. 

Некои од нив се постојаното неколкучасов-
но седење, пиењето мали количини вода, 
грицкањето додека работите, лош избор 
на храна што ја купувате попатно пред да 
пристигнете на работа или ја купувате за 
време на паузите.

Токму затоа, за да не се доведете до си-
туација да се здебелите, а подоцна поради 
тоа што не сте задоволни од сопствениот 
изглед да се подлегнете на ригорозни диети, 
обидете се да ги следите следните неколку 
правила, околу тоа како да се однесувате и 
што да јадете на работа. 

Земете си салата  
што сте ја подготвиле дома
Наместо да се мислите што да јадете денеска 
на работа, пред да тргнете на своето работно 
место, секое утро издвојувајте по пет мину-
ти и дома исечкајте си свежа сезонска салата 

од вашиот омилен зеленчук. Складирајте 
ја во соодветна кутија, земете си зачини од 
дома и вашиот појадок е веќе готов, само 
треба да го изедете во моментот кога ќе 
почувствувате дека сте гладни. 

Освен тоа, можете понекогаш да носите и 
свежа салата подготвена од овошје. Доколку 
секој ден се храните на овој начин, и покрај 
ограниченото движење на работа, нема да 
се доведете во ситуација да се здебелите, а 
притоа ќе ви останат и пари, бидејќи купу-
вањето овошје и зеленчук е многу поевтино 
отколку купување теста како бурек и јогурт, 
пастрмајлии или пици. Пресметајте и ќе 
се уверите. 

Престанете да грицкате
Откако ќе се најадете, постојаното седење 
може да предизвика кај вас чувство на моно-
тонија, па токму поради тоа постои можност 
да посегнете по некои грицки, дури и ако 
не сте гладни. Независно од тоа, дали сте 
си купиле чипс за грицкање или семки и 

сончоглед, верувајте дека правите грешка. 
Иако едните се значително поздрави од 
другите, сепак во сите има одредена доза 
на сол, која се разбира е штетна постојано 
да ја внесувате, а исто така важи и за „главен 
виновник“ за задржувањето на водата во 
телото. 

Токму тука е и причината за покачување-
то на килограмите. За да не ви се случи тоа, 
едноставно само престанете да грицкате на 
работа. 

Бидете цврсто решени  
да го намалите внесот на храна
Иако имате љубезни колеги што кога јадат, 
постојано ве нудат да земете колачиња, 
коцка чоколада или можеби ви нудат да 
го поделите со нив сокот што си го купиле, 
сепак, бидете внимателни. Токму ваквите 
непромислени потези можат да ја уништат 
вашата линија. Имајте цврст карактер и не 
посегајте кон сѐ што ќе ви биде понудено. 
За да имате добра линија и да не се здебе-
лите, треба секој ден да се подложувате на 
откажување од храна.

Како да ја одржите линијата  
додека сте на работа

Долгото седење, пиењето мали количини вода, грицкањето доде-
ка работите, лош избор на храна што ја купувате попатно пред да 
пристигнете на работа или ја купувате за време на паузите, можат 
да бидат главни причини за зголемување на телесната тежина.

П

Гастрономија

Зајакнете го имунитетот.

• Малкумина знаат за лековитите моќи што 
ги има глуварчето. Во минатото луѓето ги 
собирале листовите, коренот, но и цветот 
од ова растение и од нив си подготвувале 
голем број народни лекови, со кои си го 
подобрувале здравјето во текот на целата 
година. Еден од таквите народни рецепти 
е и подготовката на мед од глуварче.

Сега, во пролет, ова растение можете да го 
најдете секаде, но треба да внимавате набра-
ните цветови да бидат скинати од еколошки 
чиста средина, каде што не е загадено. 

Токму таквите жолти цветови изобилува-
ат со витамин Ц и со витамини од групата Б, 
но и со минерали што го зајакнуваат иму-
нитетот. Листовите од глуварчето, пак, се 
богати со манган, бакар и магнезиум. 

Токму затоа, медот направен од глувар-
че е исклучително лековит, ја прочистува 
слезината и ја зајакнува крвта. Покрај тоа, 
со негово редовно консумирање, вие делу-

вате превентивно и спречувате да дојде до 
посериозни заболувања што се поврзани 
со крвотокот, но и со дигестивниот систем. 

За овој мед, потребни ви е:
l 500 цветови (само жолтиот дел)
l 4 литри вода
l 4 лимони
l 2 портокала
l 2 килограми шеќер
ПОДГОТОВКА: Цветовите убаво измијте 

ги. Потоа, ставете ги во поголемо тенџере, во 
кое ќе ги додадете и портокалот и лимонот 
што претходно сте ги исечкале на неколку 
поголеми парчиња. Додајте вода и гответе 
ги околу два часа на најсилен оган. Добие-
ната течност процедете ја и во неа додајте 
го шеќерот. Повторно варете додека смесата 
не добие изглед на мед. Складирајте во сте-
рилизирани тегли и убаво затворете. Вака 
подготвениот мед, можете да го користите 
во текот на целата година.

Пролетта е идеално време да направите мед од глуварче
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Ракомет.

• Ми ле ни кот на Ко ми ти те и ак ту
е лен тре нер ППД Заг реб, Ве се лин 
Ву јо виќ, сме та де ка на ма лу ва ње
то на пла ти те на спор тис ти те за 
вре ме на кри за та со ко ро на ви
ру сот е ис прав на од лука, но не 
про пуш ти да го ис ко мен ти ра 
слу чу ва ње то во фуд ба лот и го
ле ми те су ми кои се вртат во него.

– Се сог ла су вам де ка тре ба да се 
на ма лат пла тите, но не по се ко ја 
це на и на си те спор тисти. Ви де
те кол ку па ри се вртат во не кои 
спортови. На при мер, Ме си и 
Лу ка Цин дриќ не мо жат да би
дат каз не ти на иден ти чен на чин 
би деј ќи не е ис то да се на ма ли 
пла та та на не кој што за ра бо ту ва 
ми ли о ни и на не кој со скром ни 
при ма ња – из ја ви Ву јо виќ за ме
ди у ми те во БиХ. По ра неш ни от 
тре нер на Вар дар и се лек тор на 
ма ке дон ска та ра ко мет на реп
ре зен та ци ја сме та де ка не е сѐ 
„чисто“ во фуд ба лот.

– Ра бо ти те одам на из ле гоа од 
кон трола, слу шам за су ми од 100, 
200, 300 ми ли о ни што се спо ме
ну ва ат са мо за еден спор тист. Тоа 
за ме не е бол на ра бота. Фуд ба лер 
за ед на се зо на мо же да се обез бе
ди и се бе си и сво и те нас лед ници, 
а ние во ма ли те спорто ви тол ка ва 
су ма не ма да ја за ра бо ти ме во це
ли от жи вот. Ко га чи там за вак ви
те лу ди тран сфе ри во фуд ба лот, 
се ко гаш по мис лу вам де ка ту ка „се 
пе рат“ па ри – сме та Ву јо виќ. 

Вујовиќ:Месии
Циндриќнеможе
дасетретираатисто

ФФМ.

• УЕФА не ма од ре де но да тум за 
нат пре ва рот со Ма ке до ни ја – Ко
сово, но мно гу од прет постав ки те 
се де ка тој ќе се одиг ра во но ем
ври. Ко вид19 и не го во то спре чу
ва ње сегаза се га е при о ри тет број 
1, из ја ви за „Утрин ски бри финг“ 
на Сло бод на ТВ Злат ко Ан до нов
ски, порт па рол на ФФМ.

Ма ке дон ски от фуд бал ис то ка
ко и во дру ги те зем ји во све тот е 
сус пен ди ран по ра ди кри за та со 
ко ро на ви ру сот.

 Ев роп ски от фуд бал ре а ги ра ше 
ка ко обе ди не то се меј ство. На 17 
март се за зе де став си те нат пре
ва ру ва ња да се зав ршат спо ред 
ре гу ла ти вите. Убе де ни сме де ка 
во на ред ни те ме се ци фуд ба лот ќе 
за поч не од ново, под ус ло ви што 
ги дик ти ра ат јав ни те власти. И ма
ке дон ски от фуд бал е сус пен ди ран 
на не од ре де но вре ме слич но ка ко 
и ос та на ти те зем ји во све тот  ре
че Ан до нов ски. Тој ре че де ка од
ржу ва ат кон такт со ма ке дон ски те 
фуд ба ле ри кои се во стран ство и 
дека си те се во до ма шен ка ран тин.

Андоновски:
Европскиотфудбал
какообединето
семејство

Планотпроменет,целтаиста-
пласманнаОлимпискитеигри
Георгиевскиимашереал
нишансизапласманна
ЛОИ2020,когасепојави
кризатасокоронавирусот.
ТурниротиИгрите
воТокиобеаодложени,
ноДејанпродолжува
соработаицврсто
епосветеннацелта–
пласманнаЛОИ2021

е јан Ге ор ги ев ски е на
ши от на јус пе шен прет
став ник во олим пис ки от 

спорт та ек вондо. Ко ро на ви ру сот 
му ги на ру ши пла но ви те на Ге ор
ги ев ски ток му ко га бе ше во топ 
фор ма и има ше ре ал ни шан си 
да се из бо ри за нор ма за учес тво 
на Лет ни те олим пис ки иг ри во 
То кио 2020. Со тоа би ста нал прв 
ма ке дон ски прет став ник во та ек
вон до на ед ни ЛОИ. Но, криз на
та си ту а ци ја во све тот го од ло жи 
ЛОИ 2020 за ед на го дина, па та ка 
и ква ли фи ка цис ки от тур нир бе
ше од ло жен за не од ре де но време.

Ге ор ги ев ски ка ко и си те дру ги 
спор тис ти се оби ду ва да ја од ржу
ва фор ма та со ин ди ви ду ал ни 
тре нин зи за да не из гу би мно гу 
и трпе ли во чека.

 Мо же да се ка же де ка сум 
су пер. Не оча ју вам, ту ку че кам 
да да дат не ко ја ин фор ма ци ја 
за тоа ко га ќе ги ор га ни зи ра ат 
ква ли фи ка ци и те за след ни те 
Олим пис ки игри. Про дол жу
вам со тре нин зите, на ут ро прво 
тре ни рам ин ди ви ду ал но дома, 

а по тоа сам со тре не рот ра бо там 
на тех ни ка та и ру ти на та во ед на 
изо ли ра на прос то ри ја – ве ли Ге
ор ги ев ски, кој жи вее во Скопје. 
Тој ве ли де ка пси хич ки доб ро го 
под не су ва се то тоа што се слу чу
ва кај нас и во све тот, пов рза но со 
пан де ми јата.

 Пси хо лош ки не вли јае мно
гу врз ме не оваа си ту а ција. Си 
ве лам, не се од ло же ни ква ли
фи ка ци и те са мо за ме не ту ку и 
за си те други. Ток му овој ме сец 

Д

тре ба ше да се од ржат ква ли фи
ка ци и те и фор ма та ја тем пи рав
ме за овој пе риод. Се га мал ку го 
ме ну ва ме пла нот, но це лат е иста, 
пласман на след ни те Олим пис ки 
иг ри – ве ли та ек вон дис тот. Тој ги 
по чи ту ва си те мер ки и заб ра ни 
про пи ша ни од над леж ни те во 
Ма ке до ни ја и не се пла ши од 
ко ро на ви ру сот.

 Лич но ви ру сот не ме плаши, 
би дејќи, це ло вре ме сум дома. 
Не из ле гу вам ни каде. Ис то та

ТаеквондоДејанГеоргиевскинееразочаранодситуацијата

ДејанГеоргиевски,репрезентативецвотаеквондо

Вирусотнемеплаши.Тренирамдома,несеоткажувам,
чекамновдатумзаквалификациите.Убеденсумодоваа
ситуацијатребаситениедаизлеземемногупосилни

ка и дру ги те чле но ви од мо ја та 
фа ми ли ја се дома, ос вен тат ко 
ми кој има ра бот ни об врски. 
На си те им препо ра чу вам да не 
из ле гу ва ат од до ма ако не им е 
итно, да од ржу ва ат хи ги е на и да 
не се пла шат, би деј ќи од оваа си
ту а ци ја тре ба да из ле зе ме мно гу 
по сил ни – ве ли Ге ор ги ев ски. Ме ѓу 
дру гото, Ге ор ги ев ски е ев роп ски 
првак и ос во ју вач на не кол ку зла
та на нај ква ли тет ни те Г1 тур ни
ри во овој спорт. 

ФудбалРеконструиранатревнатаповршинанаНационалнатаарена

о пе ри од на сто пи ра ни 
спорт ски ак тив нос
ти во држа вата, „АД за 

из град ба и сто па ни су ва ње со 
стан бен прос тор и со де ло вен 
прос тор од зна че ње за Ре пуб ли
ка та – Скопје“ из врши ге не рал
но ре кон стру и ра ње на трев на та 
пов рши на на На ци о нал на та 
Аре на „То дор Про ески”.

– Пос та пката е од ис клу чи
тел на важ ност, осо бе но ако се 
зе ме пред вид де ка е единствен 
ста ди он во држа ва та кој ис пол
ну ва ус ло ви за ме ѓу на род ни 
нат пре вари, на не го се иг ра ат 

и до маш ни нат пре вари, па со 
са мо то тоа На ци о нал на та Аре
на е ме ѓу на јек спло а ти ра ни те 
ста ди о ни по број на од ржа ни 
нас та ни – ин фор ми ра ат од 
прет при ја ти ето. Во рам ки на 
ге не рал но то ре кон стру и ра ње 
из ва де ни се чепо ви за по доб ра 
дре на жа на те ре нот, из врше но 
е пов ршно гре бе ње за от стра
ну ва ње на ко ро вот на тре вата, 
пре се ан е ком плет ни от те рен 
со ви со ко ква ли тет ни се ми ња 
кои ќе обез бе дат трев на под ло
га по си те свет ски стан дарди, а 
пов рши на та е по рам не та и со 
ек стра фин пе сок и тре сет за 
ква ли тет на ос нов на под ло га .

Се оче ку ва оваа ком плет на 
ре кон струк ци ја да до не се дол
го ро чен по зи ти вен ефект за 
фор мата, из држли вос та и ква

ли те тот на трев на та пов ршина.
– Но ви от те рен ќе зна чи ком

пле та под гот ве ност на ста ди о нот 
за прет стој ни от пе ри од ко га 
тре ба да се одиг ра до маш но то 
фуд бал ско првен ство, ка ко и 
ос та на ти те ме ѓу на род ни те нат

„ТодорПроески“воноворуво

В

пре ва ри пред ви де ни за пе ри о
дот кој сле дува. Со ова, на ши те 
спор тис ти ќе има ат бес пре кор ни 
ус ло ви за игра, ка ко што впро
чем им обез бе ду ва ме со го ди ни 
на на зад – со оп шти ја од АД СДП 
на РСМ.

Пресеанекомплетниоттерен
совисококвалитетнисемиња
коиќеобезбедаттревнаподло
гапоситесветскистандарди
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Избор од ТВ програма - САБОТА  11 април 2020

Избор од ТВ програма - ПЕТОК  10 април 2020

06:00	 Седум	животи
08:20	 Тим	А
10:35	 Тимот	„Г“
12:05	 Човек-пајак:	Далеку	од	дома
14:15	 Убавицата	и	Ѕверот
15:40	 Мистериите	на	Хејли	Дин:	
17:05	 Поморски	вести
19:00	 Спокој
20:45	 Мојата	генијална	другарка	
21:45	 Заговорот	против	Америка	
22:45	 Вестворлд	III	
23:45	 Трагична	загуба
01:15	 Споделување
02:45	 Најитно	што	може

Спокој� 19:00

06:00	 Хортон
09:10	 Мистерии	од	крстозборот:		
	 Смртоносна	загатка
10:35	 Чиракот	на	волшебникот
12:25	 Кралот	Лав
14:20	 Хари	Потер	и		 	
	 затвореникот	од	Азкабан
16:40	 Дора	истражува	
	 Изгубениот	град
18:25	 Опаку	наопаку
20:00	 Аладин
22:05	 Ловец	убиец
00:05	 Талентираниот	господин		
	 Рипли

Ловец�убиец� 22:05

Седум�животи� 14:45

06:00	 Смолфут
07:35	 Четирите	пердуви
09:45	 Ти	бркаш!
11:25	 Хари	Потер	и	oдајата	
	 на	тајните
14:05	 Велигденска	мисија
16:00	 Зезање	II	
17:00	 Одмаздници:	Завршница
20:00	 Зepo	зepo	зepo	
21:00	 Фоси/Вердон	
21:45	 Натрапник
23:25	 Соба	за	бегство
01:00	 Гоустрајдер
02:45 Елвис	Присли:	Истражувачот

Зеро,�зеро,�зеро� 20:00

„Заговорот	против	Америка“,	лимитирана	серија	од	шест	дела	која	е	
заснована	на	истоимениот	роман	на	Филип	Рот,	ја	замислува	алтернативната	
американска	историја	за	време	на	Втората	светска	војна,	раскажана	преку	
очите	на	едно	работничко	еврејско	семејство	во	Њу	Џерси,	додека	го	следи	
политичкиот	подем	на	Чарлс	Линдберг,	херојот	авијатичар	и	ксенофоби-
чен	популист,	кој	станува	претседател	и	ја	врти	нацијата	кон	фашизмот.	

ЗАГОВОРОТ ПРОТИВ АМЕРИКА

РЕЖИЈА: Thomas Schlamme 
ДОЛЖИНА: 60 минути I 2020 год.
ЖАНР: Драма
УЛОГИ: Zoe Kazan, Morgan Spector, 
Winona Ryder, John Turturro

По	настаните	од	„AVENGERS:	ENDGAME“,	Питер	Паркер	(Том	Холанд)	се	
враќа	во	„Човек-пајак:	Далеку	од	дома“.	Нашиот	суперхерој	одлучува	да	
им	се	придружи	на	своите	најдобри	пријатели	Нед,	Ем-Џеј	и	останатите	
од	дружината	на	одмор	во	Европа.	Сепак,	планот	на	Питер	да	го	остави	
своето	суперхеројство	на	неколку	недели	набргу	пропаѓа	кога	неволно	се	
согласува	да	му	помогне	на	Ник	Фјури	(Самјуел	Л.	Џексон)	да	ја	разоткрие...

ЧОВЕК-ПАЈАК: ДАЛЕКУ ОД ДОМА

РЕЖИЈА: Jon Watts
ДОЛЖИНА: 124 минути I 2019 год.
ЖАНР: Акција, Адаптации на стрипови
УЛОГИ:  Tom Holland, Samuel L. Jackson, 
Jake Gyllenhaal, Marisa Tomei

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо
11:10	 Зевзекманија	
12:00	 Фчерашни	новости
12:30	 Македонски	приказни
18:40	 Само	интервју!	
19:40	 Тажна	жена	-	серија
20:30	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:30	 Забрането	јаболко	-	серија	
00:30	 Бекстејџ	

06:45	 Македонија	наутро
10:30	 ТВ	училница
12:15	 Бушава	азбука
14:00	 Пејачи	и	песни
14:20	 Тунел	
17:45	 По	патот	на	божјата	мудрост
20:15	 Преспав	-	серија
20:45	 Пријатели	-	серија
21:10 Шоуто	може	да	започне	-	филм

07:00	 Телма	Амбуланта
10:35	 Автомагазин	
11:05	 Вин	Вин	
13:45	 90	минути	
16:15	 Црвена	линија	
17:30	 Велвет	–	серија
19:15	 Еуро	фокус	
20:35	 Топло	-	ладно		–	серија	
22:15	 Фаренхајт	11/9	–	филм

07:10	 Ја	сакам	Mакедонија
10:00	 Дива	земја	-	серија	
12:10	 Практична	жена	
17:00	 Брза	кујна	
17:50	 Се	или	нешто	-	квиз	
19:45	 Близнаци	-	серија	
21:00	 Сестри	-	серија
22:00	 Истанбулската	невеста	-	серија
23:35	 Полицајци	почетници	-	серија

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

07:00	 Очи	в	очи
08:00	 24	анализа	
10:15	 Фактор	здравје
11:00	 Во	тек
16:00	 Очи	в	очи
17:45`	 24	анализа	
20:40`	 Столици	-	квиз
21:05	 Женски	рај	-	серија
22:30	 ВИП	на	еден	ден

19:40 КАНАЛ 5
Тажна жена  

играна серија

19:45 СИТЕЛ
Близнаци 
играна серија

22:15 ТЕЛМА
Фаренхајт 11/9

филм

08:00	 Нов	ден	
13:15	-	Да	се	заљубиме	-		серија
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 360	степени	-	со	
	 Васко	Попетревски

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

07:30	 Ние	и	вие	-	реприза
10:45	 Македонски	приказни	
12:30	 Тажна	жена	-	серија
18:30	 Зевзекманија		
19:15	 Огледало			
20:00			 Лото	извлекување
20:15	 Ѕвездите	на	Гранд:	
	 Македонци	учесници																			
22:30	 Игран	филм

08:45	 Поточиња	2015
12:10	 Екобаланс
12:35	 Светот	на	тишината	
14:05	 Икбал	и	тајниот	рецепт	-	филм
15:30	 Тунел	
16:05	 По	патот	на	божјата	мудрост
19:00	 Бушава	азбука
20:15	 Заговор	-	филм
22:05	 Сенки	над	Балканот

10:15			 Телма	Амбуланта
12:10			 Автомагазин	
13:50			 Велвет	–	серија
16:15			 Код
17:00			 Гурмански	муабети
17:50			 Eпизоди	–	серија
19:15			 Боли	ако	ме	напуштиш	–	филм
22:10			 Кампања	–	филм
00:40			 Бесрамници	–	серија

07:00	 Ја	сакам	Mакедонија	
11:25	 На	граница	-		серија	
12:15	 Кино	класика	-	
	 Супер	Шериф	-			филм	
17:00	 Мерак	меана		
18:00	 Листа	за	300	-	квиз		
19:45 Другото	име	на	љубовта	-		серија		
21:40	 Полна	месечина	-		серија		
23:30	 Добро	дојдовте	дома	-	филм	

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

09:30	 Детски	фестивал
11:30	 Светот	на	дланка
13:00	 Астрорум
14:35	 24	анализа
16:15	 Ај	не	замарај!	-	серија
17:45	 Во	тек
19:00	 Патот	до	успехот
21:00	 Реј	Донован	-	серија
22:30	 Женски	рај	-	серија

22:15 МТВ 1
Сенки над Балканот

играна серија

21:00 24 ВЕСТИ
Реј Донован
играна серија

19:15 ТЕЛМА
Боли ако ме напуштиш  

филм

07:30		 Со	стил
10:45	 Highlights	-	со	Берта	
11:15	 Младите	лидери
14:35	 Мојата	керќичка	-	серија
15:15		 1001	оброк	
16:35	 Огледало	на	здравјето
17:10	 Авто	Магазин
19:40	 Мојата	керќичка	-	серија
20:45	 Држиме	за	рака	-	серија

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

HBO HBO 2

HBO HBO 2

06:00	 Национално	богатство
08:10	 Ноќ	во	музејот	2
09:55	 Маша	и	Медо	II	
10:20	 Казанова
12:10	 Големи	мали	лаги	
13:05	 Потпретседателка	
13:35	 Лајло	и	Стич	2
14:45	 Седум	животи
16:50	 Чудесен	парк
18:15	 Младиот	Шелдон	III	
18:35	 Современо	семејство	XI	
19:00	 Убавицата	и	ѕверот
21:10	 Човек-пајак:	Далеку	од	дома
23:20	 Другата	страна	на	сѐ
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Избор од ТВ програма - НЕДЕЛА  12 април 2020

Избор од ТВ програма - ПОНЕДЕЛНИК  13 април 2020

Избор од ТВ програма - ВТОРНИК  14 април 2020

06:00	 Празен	град
08:00 Angry Birds Series   
 Compilation 
08:25	 Враќањето	на	кучето
10:00	 Сан	Андреас
11:55	 Подивување:	Тотален	хаос
13:40	 Утреземја:	Светот	потаму
15:50	 Ќе	ми	простиш	ли	некогаш?
17:35	 Зезање	II	
18:35	 Чудотворци:	Мрачни		 	
	 времиња	
19:00	 Рокетмен
21:00	 Ритамот	на	лудилото
22:45	 Опасните	моторџии	
23:40	 Минатата	недела	вечерaв	
	 со	Џон	Оливер

06:00	 Детето	кое	ќе	стане	крал
08:00	 Алиса	во	земјата	на	чудата
09:45	 Алиса	зад	огледалото
11:40	 Големи	мали	лаги
12:30	 Потпретседателка
13:00	 Аладин
15:10	 Дамбо
17:00	 Човек-пајак:	Нов	свет
19:00	 Пристаништето	II
19:50	 Одмаздници:	Завршница
22:45	 Што	правиме	во	сенките
23:10	 Тајните	програмери
00:00	 Омразата	што	ја	шириш
02:10	 Холивудленд
04:15	 Кој	го	уби	Герет	Филипс

06:00	 Чудo
08:15	 Пепелашка
10:00	 Поморски	вести
11:55	 Големи	мали	лаги	
12:45	 Потпретседателка	
13:20	 Армагедон
15:50	 Ромео	и	Јулија:	
	 Повеќе	од	зборови
17:25	 Костурски	близнаци
19:00	 Мистериите	на	Хејли	Дин:		
	 Смрт	на	должност
20:25	 Зepo	зepo	зepo	
21:25	 Часови
23:20	 Веном
01:15	 Гробишта	за	миленичиња
03:00	 Костурски	близнаци

Рокетмен� 19:00

Што�правиме�со�сенките� 22:45

Веном� 23:20

06:00		 Мачки	и	кучиња
07:25	 Пингвини
08:40	 Опаку	наопаку
10:15	 Маѓепсани
12:00	 Приказна	за	играчките	4
13:40	 Хари	Потер	и	
	 огнениот	пехар
16:15	 Икс-Мен:	Мрачниот	феникс
18:10	 Осумте	на	Оушн
20:00	 Лего	филм	2
21:45	 Вестворлд	III	
22:50	 Американски	измамници
01:10	 Дедвуд:	Филм
03:00	 Вестворлд	III,	еп.	5
04:00	 Мег:	Грабливецот	од	
	 длабочините

06:00	 Потрагата	по	Немо
07:40	 Современо	семејство	XI
08:00	 Младиот	Шелдон	III,	еп.	15
08:25	 Денот	кога	Земјата	застана
10:10	 Икс-Мен...
12:05	 Пијани	родители
13:45	 Лего	филм	2
15:35	 Гранд	Хотел	Будимпешта
17:15	 Комик	Санс
19:00	 Раскажи	ми	приказна	II
20:00	 Вестворлд	III
21:00	 Несигурна	IV
21:30	 Бегство	кон	љубовта
22:00	 Лаги	и	кражба
23:40	 Петок	тринаесетти

06:00	 Аладин
07:30	 Зависник	од	купување
09:15	 Лајло	и	Стич	2
10:25	 Мистерии	од	крстозборот
11:50	 Национално	богатство
14:00	 Ти	бркаш!
15:40	 Минатата	недела	вечерва	со		
	 Џон	Оливер	VII	
16:15	 Вдовици
18:20	 Пристаништето	II	
19:10	 Последици	II	
20:00	 Заговорот	против	Америка
21:00	 Мојата	генијална	другарка
22:00	 Таа
00:05	 Ужасни	шефови	2
01:50	 Дјус	Бигалоу:	Машки	жиголо

Икс-Мен:�Mрачниот�феникс� 16:15

Лего�филм�2� 13:45

Вдовици� 16:15

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо
10:00	 Визита
11:10	 Ние	и	вие
12:00	 Македонски	приказни
18:40	 Само	вистина!
19:40	 Тажна	жена		
20:30	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:30	 Забрането	јаболко	–	серија
00:30	 Бекстејџ	

06:45	 Македонија	наутро
12:15	 Бушава	азбука
13:25	 Светот	на	тишината	
17:45	 Тунел	
20:15	 Преспав	–	серија
20:45	 Пријатели	–	серија
21:10	 Трст	виа	Скопје	–	TВ	серија
22:05	 Мост	–	серија
23:35	 Oпасен	човек	–	филм

10:30			 Инспо
12:45			 Телма	Амбуланта		
13:45			 90	минути
16:15			 Црвена	линија
17:30			 Велвет	–	серија
19:15			 Топ	Тема	
20:35			 Топло	-	ладно	–	серија	
22:15			 Бесрамници	–	серија
23:15			 Специјалист	–	филм

06:45	 Ја	сакам	Mакедонија
10:00	 Дива	земја	-	серија	
11:20	 Mакедонски	стари	приказни		
12:10	 Практична	жена	
17:00	 Брза	кујна	
17:50	 Се	или	нешто	-	квиз	
19:45	 Близнаци	-	серија
21:00	 Сестри	-	серија
22:00	 Истанбулската	невеста	-	серија

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

08:00	 24	анализа
10:15	 Фактор	здравје
11:00	 Во	тек
16:00	 Очи	в	очи
17:45	 24	анализа	
20:40	 Столици	-	квиз
21:05	 Женски	рај	-	серија
22:30	 Ај	не	замарај!	-	серија
23:15	 24	анализа

07:00	 Документарна	програма
08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
16:40	 Попладне	
17:25	 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 200	-	со	Назим	Рашиди

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55			 Здраво	Македонијо	
11:10			 Ние	и	вие	
12:00			 Македонски	приказни
18:40			 Само	вистина!		
19:40			 Тажна	жена	–	серија	
20:30			 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:30			 Забрането	јаболко	–	серија
00:30			 Бекстејџ

06:45	 Македонија	наутро
09:10	 ТВ	Училница
12:15	 Бушава	азбука
13:25	 Моето	дете
20:15	 Преспав	-	серија	
20:45	 Пријатели	-	серија	
21:10	 Трст	виа	Скопје	-	Тв	серија
22:10	 Мост	-	серија	
23:40	 Театарска	претстава

07:55		 	90	минути
10:50			 ЕУРО		ФОКУС
12:45			 Телма	Амбуланта
16:15			 Црвена	линија	
17:30			 Велвет	–	серија
19:15			 Топ	Тема	
20:35			 Топло	–	ладно		–	серија	
22:15			 Бесрамници	–		серија
23:15			 Кучиња	на	војната	–	филм

06:45	 Ја	сакам	Mакедонија	
10:00	 Дива	земја	-	серија
12:10	 Практична	жена	
17:00	 Брза	кујна
17:50	 Се	или	нешто	-	квиз	
19:45	 Близнаци	-	серија
21:00	 Сестри	-	серија
22:00	 Истанбулската	невеста	-	серија
23:35	 Полицајци	почетници	-	серија	

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

08:15	 Забавна	музика
10:15	 Фактор	здравје
11:00	 Во	тек
16:00	 Очи	в	очи
17:45	 24	анализа
20:40	 Столици	-	квиз
21:05	 Женски	рај	–	серија
22:45	 Патот	до	успехот

08:00		 Нов	ден
11:15		 Со	стил	-	емисија		
13:15		 Да	се	заљубиме	–	серија
15:30		 Бескрајна	лубов	-	ТВ	новела
17:50		 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	–	серија
20:45	 Мојата	керќичка	–	серија
22:00  360	степени	-	со	В.	Попетревски

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

07:30			 Ние	и	вие	-	реприза
12:00		 	Бразди
13:15			 Забрането	јаболко	
18:30			 Еден	на	еден	
19:30			 Фчерашни	новости	
20:00			 Бекстејџ
20:30			 Огледало		
21:20			 Никогаш	не	е	доцна																
22:30			 Игран	филм

07:20 Македонски	народни	приказни			
10:20	 Светот	на	Биби
11:30	 Бушава	азбука
12:00	 Алиса	во	земјата	на	чудата
	 театарска	претстава
14:25	 Тунел	
20:15	 Агенда	35
21:35	 Пријатели	-	серија
22:00	 Сенки	над	Балканот	-	серија

07:00			 Телма	Амбуланта(р)
08:00			 90	минути	
11:00			 Чувари	на	плажата	–	серија
12:45			 Велвет	–	серија
16:15			 Каменот	на	желбите	-	филм
17:40			 Незадолжително
19:15			 КОД	
22:15			 Како	Шанел	и	Игор	
	 Стравински	–	филм

08:04 Верски	календар	-	мпц	2020.04.12
08:05	 Фолк	естрада
11:15	 На	граница	-	серија	
14:30	 Америка	има	талент
17:00	 Мерак	меана	
18:00	 Листа	за	300	-	квиз
19:45 Другото	име	на	љубовта	-	серија	
21:40	 Полна	месечина	-	серија		
23:30	 Црна	вода	-	филм

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

08:30	 Откриени	тајни
10:00	 Игран	филм
12:35	 24	анализа	
14:30	 Живот	со	стил
16:20	 Ај	не	замарај	–	серија
17:45	 Во	тек
19:00	 Трилинг
20:45	 Флексија
22:30	 Женски	рај	–	серија

07:30	 Бескрајна	лубов	-	ТВ	новела
08:25	 Прости	ми	–	турска	серија		
13:05	 Да	се	заљубиме	–	серија	
14:35		 Цена	на	љубовта	–	серија	
17:50	 Шпуза	шох–	емисија
19:40	 Мојата	керќичка	–	серија
20:45	 Држиме	за	рака	–	серија		
22:00	 Надеж	-	емисија
23:35	 Игран	Филм

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

HBO HBO 2

HBO HBO 2

HBO HBO 2
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Избор од ТВ програма - ЧЕТВРТОК  16 април 2020

Избор од ТВ програма - СРЕДА  15 април 2020

07:20	 Епик
09:00	 Ноќ	во	музејот
10:50	 Големи	мали	лаги	
11:40	 Потпретседателка	II	
12:10	 Одмаздници:	Завршница
15:05	 Луѓе	во	црно:	
	 Интернационала
17:00	 Мојата	генијална	другарка	
18:00	 Несигурна	IV	
18:30	 Бегство	кон	љубовта,	
19:00	 Ритамот	на	лудилото
20:45	 Гран	Торино
22:40	 Сомнеж
00:25	 Чарлиевите	ангели	2

06:00	 Време	на	невиност
08:20	 Празен	град
10:25	 Младиот	Шелдон	III		
11:10	 Лего	филм	2
13:00	 Хари	Потер	и	редот	
	 на	фениксот
15:15	 Херкул
16:50	 Аладин
19:00	 Заговорот	против	Америка
20:00 Мистерии	од	крстозборот	2
21:30	 Жените	на	Троја
22:30	 Аксиос	III
23:10	 Натрапник
00:50	 Соба	за	бегство

Херкул� 15:15

06:00	 Чиракот	на	волшебникот
07:45	 Спасители
09:40	 Малата	вештерка
11:20	 Големи	мали	лаги	
12:10	 Фоси/Вердон	
12:55	 Потпретседателка	II	
13:25	 Младиот	Шелдон	III	
13:45	 Чиракот	на	волшебникот
16:00	 Човек-пајак:	Далеку	од	дома
18:10	 Последици	II	
19:00	 Играч	број	1
21:15	 Раскажи	ми	приказна	II
22:10	 Ослепени	од	светлaта	
00:10	 Брајтбурн

Талентираниот�господин�Рипли�����22:45

Во	овој	возбудлив	трилер	со	шокантен	и	оригинален	заплет,	десет	луѓе	
што	не	се	познаваат	меѓусебно	и	чуваат	тајни,	се	здружуваат	поради	една	
голема	бура.	Еден	возач	на	лимузина	(Џон	Кјусак),	една	телевизиска	ѕвезда	
од	80-тите	(Ребека	Деморни),	еден	полицаец	(Реј	Лиота)	кој	пренесува	еден	
убиец	(Џејк	Басли),	една	кол-герла	(Аманда	Пит),	една	тазе	брачна	двојка	
(Клеа	Дувал	и	Вилијам	Ли	Скот)	и	едно	семејство...

Клинт	Иствуд,	режисерот	добитник	на	награда	од	Академијата	се	враќа	
на	режијата	и	актерството,	за	првпат	откако	беше	номиниран	за	оскар	
во	Девојка	од	милион	долари.	Пензиониран	автомеханичар,	ветеран	од	
кореанската	војна	и	вдовец	Волт	Ковалски	(Иствуд)	чека	да	му	помине	
остатокот	од	животот.	Сите	негови	соседи	се	иселени	или	починале,	и	се	
заменети	од	Хмонг	имигранти	кои	тој	ги	мрази	и...

ИГРАЧ БРОЈ 1

ГРАН ТОРИНО

РЕЖИЈА: Steven Spielberg
ДОЛЖИНА: 134 минути I 2018 год.
ЖАНР: Научна фантастика, Авантура
УЛОГИ:  Tye Sheridan, Olivia Cooke, Ben 
Mendelsohn, Lena Waithe, Simon Pegg

РЕЖИJA: Clint Eastwood 
ДОЛЖИНА: 112 минути I 2008 год.
ЖАНР: Драма
УЛОГИ: Ahney Her, Clint Eastwood, Bee 
Vang, Brian Haley, Christopher Carley

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55`	 Здраво	Македонијо
10:00	 Визита
11:10	 Ние	и	вие	
12:00	 Македонски	приказни		
18:40	 Само	вистина!	
19:40	 Тажна	жена	-	серија	
20:30	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:30	 Забрането	јаболко	-	серија
00:30	 Бекстејџ	

06:45	 Македонија	наутро
12:15	 Бушава	азбука
14:20	 Тунел	
20:05	 Агенда	35
20:25	 Преспав		–	серија
20:55	 Пријатели	–	серија
21:20	 Трст	виа	Скопје	-	TВ	серија
22:15	 Мост	–	серија
23:40	 Биро	за	човештво-	филм

10:35			 Градини	
12:45			 Телма	Амбуланта
13:45			 90	минути	
16:15			 Црвена	линија	
17:30			 Велвет	–	серија
19:15			 Топ	Тема
20:35			 Топло	-	ладно	–	серија	
22:10			 Бесрамници	–	серија
23:15			 Октомвриска	бура	-	филм

06:45	 Ја	сакам	Mакедонија	
10:00	 Дива	земја	-	серија
12:10	 Практична	жена
17:00	 Брза	кујна	
17:50	 Се	или	нешто	-	квиз	
19:45	 Близнаци	-	серија
21:00	 Сестри	-	ерија
22:00	 Истанбулската	невеста	-	серија
23:35	 Полицајци	почетници	-	серија

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

08:00	 24	анализ
10.15	 Фактор	Здравје	
11.00	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи		
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
21.45	 Ај	не	замарај	-	серија
23.00	 Флексија	
23.30	 Женски	Рај	-	серија

21:20 МТВ 1
Трст виа Скопје

TВ серија

22:10 ТЕЛМА
Бесрамници
играна серија

22:00 СИТЕЛ
Истанбулската невеста

играна серија

08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
13:15	-	Да	се	заљубиме	-	серија
15:30		 Бескрајна	лубов	-	серија
16:40	 Попладне
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 Економски	магазин

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

21:05 24 ВЕСТИ
Женски рај
играна серија

21:30 КАНАЛ 5
Забрането јаболко 

играна серија

23:15 ТЕЛМА
Ужасни шефови

филм

 вести 15:00 18:00 22:45

 вести 17:00 19:30 22:30  вести 15:30 18:30 21:30  вести 16:00 19:00 23:10

06:55	 Здраво	Македонијо	
10:00	 Визита	
11:10	 Ние	и	вие	-	премиера
12:00	 Македонски	приказни
18:40	 Само	вистина!	
19:40	 Тажна	жена	–	серија	
20:30	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:30	 Забрането	јаболко	–	серија	
00:30	 Бекстејџ	

06:45	 Македонија	наутро
12:15	 Бушава	азбука
14:35	 1000	години	Охридска	
	 архиепископија	
17:45	 Тунел	
20:15	 Преспав	-	серија	
21:10	 Трст	виа	Скопје	-	TВ	серија
22:10	 Мост	-	серија	
23:40	 Јас,Господ	и	Осама	Бин	Ладен

11:10			 Топ	тема
12:45			 Телма	Амбуланта	
13:45			 90	минути
16:15			 Црвена	линија	
17:30			 Велвет	–	серија
19:15			 Вин	Вин	
20:35			 Топло	-	ладно	–	серија	
22:15		 Бесрамници	–		ерија
23:15			 Ужасни	шефови	–		филм

06:45	 Ја	сакам	Mакедонија
10:00	 Дива	земја	–	серија
12:10	 Практична	жена
17:00	 Брза	кујна
17:50	 Се	или	нешто
19:45	 Близнаци
21:00	 Сестри	–	серија
22:00 Истанбулската	невеста	–	серија
23:40	 Полицајци	почетници	–	серија

вести 14:00 16:00 20:00 22:00 вести 16:00 19:00 22:00

07:00	 Очи	в	очи
10.15	 Фактор	Здравје	
11.00	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи		
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
21:05	 Женски	рај
22:45	 Трилинг
23:15	 24	анализа

08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
13:15	 Да	се	заљубиме		-	серија	
16:40	 Попладне	
15:30		 Бескрајна	лубов	-	серија
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45		 Патот	кон...	со	Арта	Тахири
22:00		 Мојата	керќичка	

КАНАЛ 5

МТВ 1 ТЕЛМА СИТЕЛ

24 ВЕСТИ АЛСАТ М

HBO HBO 2

HBO HBO 2

Младиот�Шелдон�III�� 13:25

Ритамот�на�лудилото� 19:00

07:30	 Преку	планините
08:55	 ВОЛШЕБНИ	ПРИКАЗНИ
10:35	 Свадбен	марш	4
12:00	 Фантастични	ѕверки	
	 и	каде	да	се	најдат
14:10	 Седум	животи
16:10	 Ужасни	шефови	2
18:00	 Кралот	Лав
20:00	 Лего	филм	2
21:45	 Вестворлд	III	
22:45	 Талентираниот	господин		
	 Рипли
01:05	 Мистериите	на	Хејли	Дин:	
	 Рецепт	за	убиство
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1847.  Во Мако, Унгарија, е ро-
ден Џозеф Пулицер, по потекло 
Унгарец, значајно име во амери-
канското новинарство. Се смета 
за зачетник на „жолтиот печат“, 
односно на масовниот булевар-
ски печат во светот. Од 1917 го-
дина е воведена „Пулицеровата 
награда“ за новинарство, култу-
ра и литература. Учествувал во 
Американската граѓанска војна 
(1861-1865), а подоцна станал 
сопственик на издавачки куќи и 
бил избран во Конгресот. Умрел 
во Јужна Каролина, во САД, на 
29 октомври 1911 година.

1919. Убиен бил Емилијано 
Запата, водач на Движењето 
на мексиканските селани за 
аграрна реформа. Тој со мно-
губројните акции и битки ја 
создал бурната историја на 
мексиканската револуција. Ро-
ден бил во 1877 година.

2001.  Горниот дом на холанд-
скиот парламент со мнозинство 
гласови гласал за законот за ев-
таназија, не земајќи ги предвид 
уличните демонстрации на про-
тивниците на тој закон, со што 
Холандија станала прва земја во 

светот во која било озаконето 
убиството од милосрдие.

2010.  Во близина на Смоленск 
се урнал авионот на полскиот 
претседател Лех Качињски – 
„тупољев“ 154. Во несреќата заги-
нал претседателот и 95 патници, 
меѓу кои и голем број полски вла-
дини претставници. Полската де-
легација требало да присуствува 
на комеморација на илјадниците 
полски офицери, воени заробе-
ници, кои пред 70 години биле 
убиени во Катинската шума од 
советската тајна полиција.

Деновиве пред години.

Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

РУСОКОСА И ГИНЕКОЛОГ
Оди русокоса кај гинеколог 

и по прегледот тој ѝ вели:
- Честитам, вие ќе имате 

близнаци!
Русокосата се замислува и 

си вели: „Едното знам од кого 
е, ама другово?“

ДЕДО
Две русокоси разгледуваат 

фотографии:
- Ова е дедо ми на 11 години.
- Ха! Не знаев дека човек мо-

же да стане дедо на 11 години.

ПОСЛЕДНА ЖЕЛБА
Управникот на затвор ја 

прашува затвореничката 
осудена на смрт на електри-
чен стол:

- Имате ли некоја последна 
желба?

- Да. Ве молам држете ме за 
рака.

ВАЖЕН РАЗГОВОР
Се шетаат Мујо и Хасо низ 

пазар и Мујо му вели: 
- Хасо, имам нешто важно да 

ти кажам. 
- Кажи де.
По две секунди му ѕвони 

телефонот на Хасо, го гледа 
бројот на Мујо и му вели:

- Зошто ми ѕвониш? 
И Мујо му одговара:
- Па важно е, не е за пред 

сите, за преку телефон е.

ПАМЕТНА РУСОКОСА
Се возеле две момчиња во 

автобус, па ѝ велат на една 
згодна русокоса:

- Девојко, ај покажи ни го 
папокот, ќе ти дадеме 50 евра.

ВИЦОВИ

- Дајте ми вие 100 евра, ќе ви 
покажам и кај ми е оперирано 
слепото црево.

- Еве ти ги парите, ајде сега 
соблекувај се!

Автобусот застанал на авто-
буската станица кај болница-
та, а таа им вели:

- Ја гледате зградана десно...
- Ја гледаме.
- Е, па, таму ме оперираа од 

слепо црево...

ЛИМУЗИНА
Трпе и Трпана биле на вече-

ра и по вечерата тргнале да си 
одат дома.

- Трпано, сакаш да си одиме 
со една голема, голема лиму-
зина.

- Да.
- Е, па, тогаш, ајде да чекаме 

5-ка.

• Што се однесува до љубовта, мошне сте несигурни, имате 
впечаток дека партнерот е доминантен и дека ви поставува 
одредени услови. Затоа сте малку незаинтересирани и ладни, 
што може лошо да се одрази на вашиот однос со партнерот. 
Но, тоа е неговата заслуга. Поведете малку повеќе сметка 
за здравјето. Проверете ја функцијата на штитната жлезда.

• Вашата интуиција е силна и ќе ви каже кој ве поддржува и 
кој се обидува да ве спречи. Можна е мала кавга со пријатели, 
тоа негативно ќе влијае врз вашата самодоверба. За среќа, ова 
чувство ќе биде невистинито и ќе трае кратко. Вие ќе можете 
да ги подобрите односите со некој со кого веќе некое време 
сте на статус кво. Можно е да се добие понуда од пријател. 

• Имате јасни идеи, споделете ги со блиски луѓе. Среќата ќе 
ви се насмевне. Се одржувате во добра форма, држете се до 
здрав животен стил. Креативноста ќе ви биде стимулирана, па 
ако работите, искористете го потенцијалот. На љубовно поле 
владее мир, спокој и сензуалност. Препуштете се целосно. 
Можно е да имате некои мали недоразбирања со лицето 
за кое се грижите. Бидете внимателни денес.

• Ве очекува пријатно изненадување. Би било добро да им пос-
ветите повеќе внимание на членовите на семејството. Имате 
поддршка од лицата на положба и оние што се способни да ви 
излезат во пресрет за многу важни прашања. Потребна ви е 
сериозна дискусија на љубовен план, нетолеранцијата не ве 
води никаде. Чувајте се од настинка, можна е компликација.

• Можно е да се здружите со вашите колеги за да реализирате 
важна замисла. Не престанувајте да ги споделувате вашите 
идеи и соништа. Не знаете кога ќе налетате на вистинската 
личност која ќе може да ви ги оствари. Мала промена во 
личните односи ќе ве направи среќни. Дејствувајте активно. 
Променете ги методите ако работите не успеат првиот пат. 

• Оптимизмот што го ширите ќе биде почувствуван кај сите 
околу вас. Блиските имаат потреба од вас, па не се одвојувајте. 
Користете ги сите средства на виртуелна дружба со саканите. 
Ако работите, ќе имате храброст да направите некои проме-
ни, но прво анализирајте ја ситуацијата. На љубовно поле ќе 
владеат страстите, искористете ги. Препуштете се целосно.

• Центарот на вниманието денес ќе бидете вие. Со наста-
пувањето на полната Месечина во вашиот знак, ги осветли 
вашите најубави црти и карактеристики. Луѓето конечно ќе 
видат од што сте направени и ќе ви се воодушевуваат. Можно 
е да ви се исполни желба замислена пред шест месеци, за 
која сте мислеле дека е невозможно да се реализира. 

• Околностите ќе ве наведат на некои несоодветни потези 
за кои нема да имате објаснување. Денеска избегнете ги 
критиките, затоа што и вие ќе ги избирате полесните опции. 
Ако сте во приватен бизнис, може да очекувате добри вести 
денес. Имате максимална доверба во партнерот и уживате 
во вашето време заедно. Ве чека добар ден.  

• Ќе бидете поотворени и ќе почнете да гледате на животот 
на поинаков начин, па ќе ви се отворат нови хоризонти. Ќе 
бидете почувствителни, но немојте да покажувате преголем 
отпор. Ако работите, ќе се покажете одлично во менаџирање 
на вештините. На љубовно поле препуштете се на нежности, 
романтични и интимни разговори.

• Деловното опкружување е добронамерно, но вие се сомне-
вате во добрите намери. Бидете сталожени, не ви е потребнa 
нервозата во овој момент. Имате премногу обврски и не 
можете да ги следите вашите соработници. Очекувате дека 
сакана личност ќе заземе некаква заштитничка улога. Наместо 
тоа, застанете на свои нозе. Сами носете ги важните одлуки.

• Влегувате во полето на авантурите, ќе станете желни за 
патувања и откривање нови катчиња од светот. За жал, 
невозможно е тоа да се случи во реалниот свет, но во вир-
туелниот, сè е возможно. Започнете да учите нов странски 
јазик, да истражувате нова држава, да учите историја. Некои 
Водолии ќе одлучат да го продолжат своето образование 
или да се запишат на онлајн курс.

• Имате јасни идеи, споделете ги со блиски луѓе. Среќата ќе 
ви се насмевне. Се одржувате во добра форма, држете се до 
здрав животен стил. Креативноста ќе ви биде стимулирана, 
па ако работите, искористете го потенцијалот. На љубовно 
поле владее мир, спокој и сензуалност. Можно е да не можете 
да ги исполните сите свои планови во работата во моментов, 
но вие сте водени во вистинската насока.

Занимливости.

•  Во Украинскиот град Дњепар досега биле потврде-
ни околу 40 жители позитивни на коронавирусот. 
За да спречат понатамошно ширење на вирусот 
и со цел да ги предупредат луѓето дека седењето 
дома е задолжително, градските власти одлучиле 
да ископаат 600 нови гроба. 

Градоначалникот на градот Борис Филатов, на 
својот фејсбук-профил напишал дека локалните 
власти се подготвуваат за најлошото можно сцена-
рио и дека новоископаните гробови се подготвени 
доколку има многу смртни случаи што не успеале 
да се изборат со заразата предизвикана од ковид-19. 
Покрај тоа, Градоначалникот им соопштил на жи-
телите и дека освен копањето, тие се подготвиле и 
со 2.000 дебели вреќи во кои ќе ги ставаат телата.

Ваквите изјави и работи на терен на градоначал-

Ископале 600 гроба за да 
ги предупредат граѓаните 
дека треба да седат дома

никот предизвикаа најразлични реакции кај луѓето. 
Некои го обвинуваат за ширење на паника, додека 
пак другите сметаат дека само на овој начин ќе им 
се покаже на луѓето колку всушност треба да бидат 
внимателни. 

Филатов по ваквите реакции изјавил дека не му 
било цел да предизвикува паника, туку дека мора 
да се размислува логично и тој така постапил. 

– Не дај боже да ни треба ништо од тоа – додал тој.
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Скандинавски крстозбор 30 минути
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Мозаичен крстозбор 15 минути Судоку 15 минутиШах 

ПРОБЛЕМИ 
ВО ДВА ПОТЕГА

Решение: 9 6 2 3 5 4 8 1 7 7 5 8 2 1 6 3 4 9 3 4 1 9 7 8 2 5 6 2 1 4 5 8 9 7 6 3
5 8 3 4 6 7 9 2 1 6 7 9 1 3 2 5 8 4 4 2 5 6 9 3 1 7 8 8 9 6 7 2 1 4 3 5 1 3 7 8 4 5 6 9 2

Решение: 1 9 4 7 6 3 8 5 2 5 3 8 9 4 2 1 7 6 6 2 7 8 1 5 9 4 3 7 6 9 1 5 8 2 3 4
3 8 5 2 9 4 7 6 1 4 1 2 3 7 6 5 9 8 2 5 1 6 3 9 4 8 7 9 7 3 4 8 1 6 2 5 8 4 6 5 2 7 3 1 9
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Италијански крстозбор 30 минути
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Скандинавски крстозбор 30 минути
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ОБЈАВЕТЕ НЕКРОЛОГ 
СЕГА – ПЛАТЕТЕ КОГА 

ЌЕ МОЖЕТЕ

Со оглед на ситуацијата 
со Ковид-19, Слободен печат 
им излегува во пресрет на
своите читатели кои не во мож-
ност да платат веднаш поради 
рестрикцијата на движење.

Сите жални вести, 
помени и последни поздрави 
можете да ги испратите 
на маилот: office@pecat.mk или 
на телефонот 072 229 255 
(на Вибер), 
секој ден од 9 до 13ч.

ОБЈАВЕТЕ НЕКРОЛОГ СЕГА, 
А ПЛАТЕТЕ КОГА ЌЕ БИДЕТЕ 

ВО МОЖНОСТ.

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ СЕКОГАШ 
НА СТРАНАТА НА НАРОДОТ

НЕКРОЛОЗИ     Тел: (02) 55 11 763

Легендите живеат вечно.

МИЛОРАД 
КРАТОВАЛИЕВ

Сеќавање

Од семејството

(1990 – 2020)

(1947 – 2020)

АНГЕЛИНА БЛАЖЕВСКА 
Трајановска

ЧЕТИРИЕСЕТДНЕВЕН ПОМЕН

Од Оливер и Љубо...

НЕКРОЛОЗИ
ЦЕНИ НА ОБЈАВА 

ВО „СЛОБОДЕН ПЕЧАТ“

Контакт-телефон: (02) 55 11 763

 (4,25см x 7см) = 400 денари
 (8,5см x 7см) = 1.000 денари

Доколку сакате некролот да излезе во утешниот број, 
ве молиме фотографиите и текстот 

да ни ги доставите најдоцна до 13 часот.

• БАРАМ поефтина 
куќа / викендица со 
миниумум 1000м2 двор 
/ земја во Скопско со 
имотен лист, струја, вода 
и канализација. 
 077/427-150

• СЕ ПРОДАВА нива 
с.Стајковци 1000 м2, 500 м  
од центарот на селото од 
десна страна 2 ред. Цена 20 
евра  квадрат. 
 070/206-997
• КУПУВАМ стан до 45 м2, до 

втори-трети кат по можност 
да има лифт, во реон 
Ѓорче Петров, Влае, Хром. 
 070/230-326
• СЕ ИЗДАВА  деловен 
простор од 25м2 во близина 
на Железничка станица, 

Гевгелија.  Погоден за 
канцеларија или студио.  
078/625-509 
• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 
во строг центар на Гевгелија, 
со поглед на плоштад.   
078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба 
Карпош 1 (позади БУГАТИ 
спроти хотел „Монако“) 
ул.Беджих Сметана бр.8 плац 
330 м2, станбена површина 
330м2, 165 м2 по спрат. Цена 
297.000 евра.   070/206-997

• 
куќа / викендица со 
миниумум 1000м
/ земја во Скопско со 
имотен лист, струја, вода 

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0  д е н а р и 

неделно

купи,  продај , 
барај ,  најди. . .

имотен лист, струја, вода 
и канализација. 


имотен лист, струја, вода 
и канализација. 


неделно
Информации на телефон 

389 02 55 11 763
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ОПИС Бр. на 
акции

Трошок на 
набавка по 

акција  
(во ден.)                           

Вкупен 
трошок на 

набавка 
(во ден.)

Вредност 
на акцијата 
на денот на 

известување 

Вкупна 
вредност 

на денот на 
известување (во 

денари)

% на 
издавачот

% од 
вредноста на 
пензискиот 

фонд

1 2 3 4 5 6 7 8
Обични акции  1.107       11.601       1.521.670       12.220       1.593.314      0,01% 0,43%
MKALKA101011 - 
АЛКАЛОИД АД СКОПЈЕ - 
АЛКАЛОИД АД СКОПЈЕ

 107       11.287       1.207.670       11.900       1.273.314      0,01% 0,34%

MKMTSK101019 
- МАКЕДОНСКИ 
ТЕЛЕКОМ АД СКОПЈЕ - 
МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ 
АД СКОПЈЕ

 1.000       314       314.000       320       320.000      0,00% 0,09%

Приоритетни акции
Акции во затворени 
инвестициони фондови
Вкупно вложувања 
во акции издадени во 
Република Македонија

 1.107       11.601       1.521.670       12.220       1.593.314      0,01% 0,43%

Обични акции 
Приоритетни акции
Акции во затворени 
инвестициони фондови
Вкупно вложувања 
во акции издадени во 
странство

0 0 0 0 0 0,00% 0,00%

Вкупно вложувања во 
акции  1.107       11.601       1.521.670       12.220       1.593.314      0,01% 0,43%

ОПИС Номинална 
вредност 

Трошок на набавка 
(во ден.)

Вкупна вредност 
на денот на 

известување (во 
ден.)

% на 
издавачот

% од вредноста 
на пензискиот 

фонд

1 2 3 4 5 6
Обврзници издадени или 
гарантирани од Владата на 
Република Македонија 

235.766.674 300.751.313 303.249.002 29,96% 82,12%

MKMINF20GS22 - 
DO2019/04Б-0234 28.2.2034 0:0:0 
-  MKD

37.490.000 38.587.445 38.848.165 6,69% 10,52%

MKMINF20GS71 - DO2019/09-0534 
16.5.2034 0:0:0 -  MKD 45.000.000 45.011.500 45.908.583 2,76% 12,43%

MKMINF20GT05 - DO2019/12-0934 
19.9.2034 0:0:0 -  MKD 40.390.000 40.400.905 40.749.948 1,50% 11,03%

MKMINF20GT39 - DO2019/15-1134 
7.11.2034 0:0:0 -  MKD 111.860.000 112.056.919 112.376.460 9,32% 30,43%

MKMINF200DI1 - RMDEN18 
31.5.2029 0:0:0 -  EUR 258.748 15.897.219 15.874.589 3,98% 4,30%

MKMINF20GP09 - DO2018/11-
0448DK 26.4.2048 0:0:0 -  EUR 166.682 11.307.926 11.500.649 0,85% 3,11%

MKMINF20GP41 - DO2018/15-
0748DK 19.7.2048 0:0:0 -  EUR 160.530 10.382.081 10.558.977 0,82% 2,86%

MKMINF20GS89 - DO2019/10-
0749DK 18.7.2049 0:0:0 -  EUR 166.864 10.262.770 10.460.672 1,14% 2,83%

MKMINF20GS97 - DO2019/11-
0834DK 8.8.2034 0:0:0 -  EUR 74.804 4.601.242 4.646.776 1,53% 1,26%

MKMINF20GT21 - DO2019/14-
1049DK 31.10.2049 0:0:0 -  EUR 199.046 12.243.305 12.324.183 1,36% 3,34%

Обврзници издадени или 
гарантирани од Народна Банка на 
Република Македонија  
Обврзници издадени или 
гарантирани од банки
Обврзници издадени од 
акционерски друштва, освен банки  
Вкупно инвестиции во обврзници 
издадени во Република 
Македонија

235.766.674 300.751.313 303.249.002 29,96% 82,12%

Обврзници и други хартии од 
вредност издадени од странски 
влади и централни банки 
Обврзници и други хартии од 
вредност - издадени од странски 
единици на локална самоуправа
Обврзници и други должнички 
хартии од вредност - издадени од 
странски компании и банки 
Вкупно инвестиции во обврзници 
издадени во странство 0 0 0 0,00% 0,00%

Вкупно инвестиции во обврзници 235.766.674 300.751.313 303.249.002 29,96% 82,12%

Датум на 
продажба Продадена хартија од вредност

Бр. на 
хартии од 
вредност

Сметко-
водствена 
вредност

Продажна 
цена

Реализирана 
добивка или 

загуба
1 2 3 4 5 6

Обични акции издадени во Република Македонија 0

Приоритетни акции издадени во Република Македонија 0

Акции во затворени инвестициони фондови издадени во 
Република Македонија 0

Обични акции издадени од странски компании и банки 0

Приоритетни акции издадени од странски компании и банки 0

Акции во затворени инвестициони фондови издадени од 
странски компании и банки 0

Обврзници издадени или гарантирани од Владата на 
Република Македонија 0

Обврзници издадени или гарантирани од Народна Банка на 
Република Македонија  0

Обврзници издадени или гарантирани од домашни банки 0

Обврзници издадени од домашни акционерски друштва, 
освен банки  0

Обврзници и други хартии од вредност издадени од странски 
влади и централни банки 0

Обврзници и други  должнички хартии од вредност - 
издадени од странски единици на локална самоуправа 0

Обврзници и други должнички хартии од вредност - 
издадени од странски компании и банки 0

Трезорски записи издадени од Владата на Република 
Македонија 0

Благајнички записи издадени од Народна Банка на 
Република Македонија  0

Сертификати за депозит и комерцијални записи издадени 
или гарантирани од домашни банки 0

Хартии од вредност врз основа на хипотека издадени од 
домашни банки 0

Комерцијални записи  издадени  од домашни акционерски 
друштва, освен банки 0

Удели во домашни отворени инвестициони фондови 0

Други ненаведени домашни хартии од вредност 0

Трезорски записи издадени од странски влади 0

Благајнички записи издадени странски централни банки 0

Комерцијални записи  издадени  од странски компании и 
банки 0

Удели во странски отворени инвестициони фондови 0

Други ненаведени хартии од вредност издадени од странски 
влади и компании 0

Датум 
на 

пос-
ледна 
про-

ценка

ХАРТИЈА ОД ВРЕДНОСТ
Трошок за 
набавка            

(во денари)
Објективна 

вредност

Ревалориза-
ција на 

хартиите од 
вредност 

расположливи 
за продажба

Нереали-
зирана 

добивка 
или загуба

Нето 
курсни 

разлики

Амортизација 
на дисконтот 

(премијата) на 
инструментите 
кои доспеваат 

на фиксен 
датум*

Загуба 
поради 
оштету-

вање

Обични акции издадени во Република 
Македонија 1.521.670 1.593.314 0 71.644 0 0 0

MKALKA101011 - АЛКАЛОИД АД СКОПЈЕ - 
АЛКАЛОИД АД СКОПЈЕ 1.207.670 1.273.314 0 65.644 0 0 0

MKMTSK101019 - МАКЕДОНСКИ 
ТЕЛЕКОМ АД СКОПЈЕ - МАКЕДОНСКИ 

ТЕЛЕКОМ АД СКОПЈЕ
314.000 320.000 0 6.000 0 0 0

Приоритетни акции издадени во 
Република Македонија

Акции во затворени инвестициони 
фондови издадени во Република 

Македонија

Обични акции издадени од странски 
компании и банки

Приоритетни акции издадени од странски 
компании и банки

Акции во затворени инвестициони 
фондови издадени од странски компании 

и банки

Обврзници издадени или гарантирани од 
Владата на Република Македонија 300.037.236 303.249.001 -82.215 0 -7.279 3.301.258 0

MKMINF20GS22 - DO2019/04Б-0234 
28.2.2034 0:0:0 -  MKD 37.874.939 38.848.165 -18.378 0 0 991.604 0

MKMINF20GS71 - DO2019/09-0534 
16.5.2034 0:0:0 -  MKD 45.011.500 45.908.583 0 0 0 897.083 0

MKMINF20GT05 - DO2019/12-0934 
19.9.2034 0:0:0 -  MKD 40.400.905 40.749.948 0 0 0 349.043 0

MKMINF20GT39 - DO2019/15-1134 
7.11.2034 0:0:0 -  MKD 112.056.919 112.376.460 0 0 0 319.541 0

MKMINF200DI1 - RMDEN18 31.5.2029 
0:0:0 -  EUR 15.897.219 15.874.589 -63.837 0 -2.938 44.145 0

MKMINF20GP09 - DO2018/11-0448DK 
26.4.2048 0:0:0 -  EUR 11.307.926 11.500.649 0 0 -1.773 194.496 0

MKMINF20GP41 - DO2018/15-0748DK 
19.7.2048 0:0:0 -  EUR 10.380.512 10.558.977 0 0 -59 178.523 0

MKMINF20GS89 - DO2019/10-0749DK 
18.7.2049 0:0:0 -  EUR 10.262.770 10.460.672 0 0 -309 198.211 0

MKMINF20GS97 - DO2019/11-0834DK 
8.8.2034 0:0:0 -  EUR 4.601.242 4.646.776 0 0 -654 46.188 0

MKMINF20GT21 - DO2019/14-1049DK 
31.10.2049 0:0:0 -  EUR 12.243.305 12.324.183 0 0 -1.546 82.424 0

Обврзници издадени или гарантирани од 
Народна Банка на Република Македонија

Обврзници издадени или гарантирани од 
домашни   банки

Обврзници издадени  од домашни 
акционерски друштва, освен банки

Обврзници и други хартии од вредност 
издадени од странски влади и централни 

банки

Обврзници и други должнички хартии од 
вредност издадени од странски единици 

на локална самоуправа

Обврзници и други должнички  хартии од 
вредност издадени од странски компании 

и банки

Трезорски записи издадени од Владата на 
Република Македонија

Благајнички записи издадени од Народна 
Банка на Република Македонија  

Сертификати за депозит и комерцијални 
записи издадени или гарантирани од 

домашни банки

Хартии од вредност врз основа на 
хипотека издадени од домашни банки 

Комерцијални записи  издадени  од 
домашни акционерски друштва, освен 

банки

Удели во домашни отворени 
инвестициони фондови 7.300.000 7.330.354 0 30.354 0 0 0

РОИФ1212072012КДКEДЕ6364578 - КД 
ФОНДОВИ АД СКОПЈЕ - (vja_id = 22) 3.650.000 3.666.793 0 16.793 0 0 0

РОИФ1618112014ВФКЕДЕ6983120 - ВФП 
ФОНД МЕНАЏМЕНТ АД СКОПЈЕ - (vja_id 

= 21) 
3.650.000 3.663.561 0 13.561 0 0 0

Други ненаведени домашни хартии од 
вредност

Трезорски записи издадени од странски 
влади

Благајнички записи издадени странски 
централни банки 

Комерцијални записи  издадени  од 
странски компании и банки

Удели во странски отворени 
инвестициони фондови

Други ненаведени хартии од вредност 
издадени од странски влади и компании

ВКУПНО НЕРЕАЛИЗИРАНИ ДОБИВКИ И 
ЗАГУБИ 308.858.906 312.172.669 -82.215 101.998 -7.279 3.301.258 0

ОПИС Номинална 
вредност 

Трошок на набавка 
(во ден.)

Вкупна вредност 
на денот на 

известување (во 
денари)

% на 
издавачот

% од вредноста 
на пензискиот 

фонд

1 2 3 4 5 6
Трезорски записи издадени од 
Владата на Република Македонија
Благајнички записи издадени 
од Народна Банка на Република 
Македонија  
Сертификати за депозит и 
комерцијални записи издадени 
или гарантирани од банки
Хартии од вредност врз основа на 
хипотека издадени од банки 
Комерцијални записи  издадени  
од акционерски друштва, освен 
банки
Удели во отворени инвестициони 
фондови 63.390 7.300.000 7.330.354 0,69% 1,99%

РОИФ1212072012КДКEДЕ6364578 
- ГЕНЕРАЛИ ИНВЕСТМЕНТС АД 
СКОПЈЕ - (vja_id = 22) 

30.272 3.650.000 3.666.793 0,25% 0,99%

РОИФ1618112014ВФКЕДЕ6983120 
- ВФП ФОНД МЕНАЏМЕНТ АД 
СКОПЈЕ - (vja_id = 21) 

33.119 3.650.000 3.663.561 0,44% 0,99%

Други ненаведени хартии од 
вредност
Вкупно инвестиции во други 
должнички хартии од вредност и 
удели во инвестициони фондови 
во Република Македонија

63.390 7.300.000 7.330.354 0,69% 1,99%

Удели во отворени инвестициони 
фондови
Трезорски записи издадени од 
странски влади
Благајнички записи издадени од 
странски централни банки 
Комерцијални записи  издадени  
од странски компании и банки
Други ненаведени хартии од 
вредност
Вкупно инвестиции во други 
должнички хартии од вредност и 
удели во инвестициони фондови 
издадени во странство

0 0 0 0,00% 0,00%

Вкупно инвестиции во други 
должнички хартии од вредност и 
удели во отворени инвестициони 
фондови

63.390 7.300.000 7.330.354 0,69% 1,99%

ОПИС Трошок за набавка 
(во денари) 

 Вкупна вредност на 
денот на извештајот 

(во денари) 
% од вредноста на 
пензискиот фонд

Краткорочни депозити  1.000.000 1.000.132 0,27%
Долгорочни депозити  55.100.000 55.110.878 14,92%
Останати пласмани
Вкупно пласмани и депозити 56.100.000 56.111.010 15,19%

Извештај за структурата на инвестициите на Триглав ОЗПФ на ден 31.12.2019 
Извештај за реализираните добивки и загуби на Триглав ОЗПФ  за годината која завршува  
на 31.12.2019 година

Извештај за нереализираните добивки и загуби на Триглав ОЗПФ  за годината која завршува  
на 31.12.2019 година 

(1) Акции

(2) Обврзници

(3) Други должнички хартии од вредност и удели во отворени инвестициони фондови

Забелешка:Не е дозволено сумарно прикажување по финансиски инструмент, односно се евидентира секоја трансакција

(4) Пласмани и депозити

Дополнителни реализирани капитзлни добивки/загуби Реализирани 
загуби

Реализирани 
добивки

Реализирани капитални добивки/загуби - наплата на достасани 
хартии од вредност и достасани ануитети на хартии од вредност 0 0 0 0

ВКУПНО РЕАЛИЗИРАНИ  ДОБИВКИ И ЗАГУБИ 0

ОПИС Вкупна вредност на денот на 
известувањето (во денари)

Процентуален удел во вредноста на 
пензискиот фонд

Акции 1.593.314 0,43%
Обврзници и други долгорочни 
должнички хартии од вредност 303.249.001 82,12%

Краткорочни хартии од вредност 0 0,00%
Акции и удели во инвестициони фондови 7.330.354 1,99%
Парични средства 237.978 0,06%
Пласмани и депозити 56.111.010 15,19%
Останати средства 764.246 0,21%
Вкупно средства 369.285.902 100,00%

Структура на инвестициите по видови на финансиски средства на Триглав ОЗПФ на ден 31.12.2019 

Забелешка: Вкупната разлика помеѓу објективната  (фер) вредност и трошокот на набавка е еднаква вкупно нереализираните 
добивки (загуби) од вложување во хартии од вредност зголемени за ревалоризација на хартиите од вредност расположливи 
за продажба, нето курсните разлики, амортизацијата на дисконтот ( премијата) на средствата кои доспеваат на фиксен датум 
и загубата поради оштетување, зависно од видот на средството.
* Во позицијата амортизација на дисконт е додадена пресметаната купонска камата на обврзниците со фиксен датум на 
доспевање.



„Форбс“ Листа на најбогати

Старлетата Кајли  
Џенер вторпат  
најмлада милијар- 
дерка на светот

• Старлетата Кајли Џенер втора 
година по ред е најмладата ми-
лијардерка во светот! 

 Престижниот економски 
магазин „Форбс“ ја објави го-
дишната листа на милијардери, 
според која најмладата сестра на 
Ким Кардашијан е повторно на 
првото место.

Таа со своите 22 години е 
најмлада милијардерка на пла-
нетата, благодарение на нејзи-
ниот козметички бренд „Кајли 
козметикс“, кој ѝ донесе огромно 
богатство.

Кајли во март 2019 година од 
првото место лесто го симна 
основачот на Фејсбук, Марк 
Закерберг, кој стана милијардер 
во 2008 година на 23 години.

Потоа таа во ноември 2019 
продаде 51 отсто од својот козме-
тички бренд на фирмата „Коти 
инц“ за неверојатни 600 мили-
они долари.

Договорот склучен во јануари 
2020 година подразбира дека 
нејзиниот бизнис сега вреди 
1,2 милијарди долари, а таа и 
понатаму самостојно поседува 49 
проценти од компанијата.
Инаку, Кајли е една од вкупно 
2.095 луѓе на светот што имаат 
богатство со 10 цифри.
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Во продажба се нашите
ВЕЛИГДЕНСКИ ИЗДАНИЈА!
Во продажба се нашите
ВЕЛИГДЕНСКИ ИЗДАНИЈА!

- Извадок од библијата (новиот завет) од периодот од
   Подготовка на Тајната Вечера до ИСУС ХРИСТОС 
   ИМ СЕ ЈАВУВА НА СВОИТЕ УЧЕНИЦИ.
- Боенки за деца

Дел од средствата ќе бидат донирани во
ХУМАНИТАРНИ ЦЕЛИ.

Изданијата може да ги најдете во сите
продажни места на Слободен печат

Арт Принт Студио: тел. 02/3063194
www.artprint.mk; artprintstudio@gmail.com
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